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[特集]さあ、暑い夏を乗り切ろう！
◎平成24年度就職状況
◎平成26年度入学試験のお知らせ
◎学校法人中村学園
　平成24年度 決算・平成25年度 予算
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在
籍
す
る
キ
ャ
リ
ア
開
発
学
科
は
、簿
記
や
パ
ソ
コ
ン
、カ

ラ
ー
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
の
資
格
な
ど
、将
来
仕
事
を
す
る
う
え

で
た
め
に
な
る
知
識
を
、多
岐
に
わ
た
っ
て
学
べ
る
学
科
で
す
。

ゼ
ミ
で
は
ホ
ス
ピ
タ
リ
テ
ィ
に
つ
い
て
研
究
し
て
い
ま
す
。文
献

を
ま
と
め
て
発
表
す
る
ほ
か
、ホ
テ
ル
に
見
学
に
行
き
、実
際
の

接
客
の
現
場
を
体
験
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　

私
は
、現
在
の
飲
食
店
で
の
ア
ル
バ
イ
ト
経
験
を
活
か
す
た

め
、就
職
は
接
客
が
で
き
る
サ
ー
ビ
ス
業
を
志
望
し
て
い
ま
す
。

そ
こ
で
、業
界
へ
の
適
性
を
見
極
め
た
く
て
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ

で
ホ
テ
ル
オ
ー
ク
ラ
福
岡
に
エ
ン
ト
リ
ー
し
ま
し
た
。自
分
が
本

す
る
、キ
ャ
リ
ア
開
発
学
科「
第
７
回
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
グ
ラ
ン
プ

リ
２
０
１
３
」に
出
場
し
ま
し
た
。事
前
に
行
わ
れ
る
学
内
選
考

会
で
は
36
名
が
パ
ワ
ー
ポ
イ
ン
ト
を
使
っ
て
、３
分
間
の
プ
レ
ゼ
ン

テ
ー
シ
ョ
ン
を
し
ま
す
。そ
こ
で
選
ば
れ
た
上
位
10
名
が
、学
生
や

先
生
方
だ
け
で
な
く
、イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
を
受
け
入
れ
て
く
だ

さ
っ
た
企
業
の
方
々
の
前
で
、改
め
て
発
表
を
す
る
の
で
す
。 

　

本
番
で
は
６
分
の
持
ち
時
間
が
与
え
ら
れ
ま
す
。私
は
も
ち
ろ

ん「
ホ
テ
ル
オ
ー
ク
ラ
福
岡
」の
企
業
実
習
で
学
ん
だ
こ
と
、そ
し
て

実
習
経
験
を
ど
の
よ
う
に
就
職
活
動
に
活
か
し
た
い
か
と
い
う
こ

と
に
つ
い
て
発
表
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。大
勢
の
人
の
前
に
立

つ
の
は
緊
張
し
ま
し
た
が
、常
に
笑
顔
で
明
る
く
発
表
す
る
こ
と

を
心
が
け
ま
し
た
。そ
し
て
、結
果
的
に
最
優
秀
賞
を
い
た
だ
く

こ
と
が
で
き
た
の
で
す
。驚
き
と
同
時
に
、自
分
が
感
じ
た
こ
と
や

サ
ー
ビ
ス
業
へ
の
就
職
を
視
野
に
入
れ

イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
に
参
加
し
た
10
日
間
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さ
あ
、暑
い
夏
を
乗
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切
ろ
う
！
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学
校
法
人
中
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平
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24
年
度  

決
算

平
成
25
年
度  

予
算

イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
を
通
し
て
、将
来
の
夢
へ
の
手
ご
た
え
を
感
じ
た
。

第7回インターンシップグランプリ2013
―短期大学部キャリア開発学科―　
　短期大学部キャリア開発学科では、キャリア教育の一つとして実社会を
肌で感じることができるインターンシップ制度を取り入れており、今年度から
卒業要件の一つとして必修化しています。
　去る平成25年5月9日、本学西1号館10階にて、実習の成果を発表する
「第7回インターンシップグランプリ2013」が開催されました。
　学内選考会で選ばれた10名の代表学生による実習先での担当業務
や体験談を交えたオリジナルの
プレゼンテーションが行われ、実
習先企業の方々や学内関係者
による審査の結果、最優秀賞に
株式会社ホテルオークラ福岡の
靏久千香子さん、優秀賞には、
岩田産業株式会社の溝口綾子
さんが選ばれました。

第７回インターンシップグランプリ2013 最優秀賞受賞

靏久 千香子さん 中村学園大学短期大学部  キャリア開発学科２年生
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コ
ミ
ュニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
能
力
の
向
上
や
臨
機
応
変
な
対
応
の
仕

方
な
ど
、こ
れ
か
ら
の
課
題
が
多
く
見
つ
か
っ
た
10
日
間
で
し
た
。

自
分
の
未
熟
さ
が
分
か
り
ま
し
た
し
、何
よ
り
社
会
人
の
方
と

一
緒
に
働
け
た
こ
と
で
接
客
の
ノ
ウ
ハ
ウ
を
知
る
こ
と
が
で
き
、

「
参
加
し
て
良
か
っ
た
」と
心
か
ら
思
っ
て
い
ま
す
。

　

５
月
、イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
に
参
加
し
た
学
生
が
成
果
を
発
表

学
ん
だ
こ
と
が
認
め
ら
れ
て
と
て
も
嬉
し
か
っ
た
で
す
。そ
し
て
、

改
め
て「
や
っ
ぱ
り
こ
の
業
界
で
働
き
た
い
」と
い
う
想
い
が
強
く

な
り
ま
し
た
。実
習
初
日
に
婚
礼
予
約
課
の
課
長
か
ら
い
た
だ

い
た「
お
客
さ
ま
は
100
点
を
当
た
り
前
と
思
っ
て
い
る
。そ
こ
を

ど
う
超
え
る
か
が
大
事
」と
い
う
ひ
と
言
は
、今
で
も
心
に
残
っ

て
い
ま
す
。

　

現
在
就
職
活
動
中
で
す
が
、今
後
も
、ホ
テ
ル
な
ど
接
客
に

携
わ
る
業
界
で
働
く
道
を
探
し
て
い
く
つ
も
り
で
す
。

「ホテルオークラ福岡」ブライダルサロンにて受付
業務を担当した靏久さん。業務を任せられて最初
の3日は緊張の連続だったとのこと。

プ
レ
ゼ
ン
テ
ー
シ
ョ
ン
で

見
事
、最
優
秀
賞
を
受
賞

パワーポイントを使ったプレゼン
テーション風景。来場者全員に分
かりやすくまとめ、笑顔で発表。

『第7回インターンシップグランプリ2013』に参加
したキャリア開発学科の学生たち。
「仲間たちの頑張りに、とても刺激を受けました」
と靏久さん。
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東
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ボ
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わ
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案
内
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明
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実
枝
ゼ
ミ

当
に
接
客
に
向
い
て
い
る
の
か
確
認
し
た
い
気
持
ち
と
、ア
ル
バ

イ
ト
で
培
っ
た
技
術
を
さ
ら
に
向
上
さ
せ
た
い
と
い
う
思
い
が

あ
り
ま
し
た
。大
学
で
事
前
研
修
を
受
け
た
後
、２
月
下
旬
か

ら
３
月
上
旬
に
か
け
て
の
10
日
間
、実
習
に
参
加
し
ま
し
た
。

　

私
が
担
当
し
た
の
は
、婚
礼
予
約
課
の
ブ
ラ
イ
ダ
ル
サ
ロ
ン
の

受
付
業
務
で
す
。飲
食
店
の
ア
ル
バ
イ
ト
は
一
回
限
り
の
接
客

で
す
が
、ブ
ラ
イ
ダ
ル
サ
ロ
ン
は
同
じ
お
客
さ
ま
が
何
度
も
足
を

運
ぶ
場
所
で
も
あ
り
ま
す
。よ
り
高
度
な
コ
ミ
ュニ
ケ
ー
シ
ョ
ン

能
力
が
求
め
ら
れ
ま
す
。任
務
は
、い
ら
っ
し
ゃ
っ
た
お
二
人
を

部
屋
に
お
通
し
し
、ス
タ
ッ
フ
の
方
に
連
絡
を
取
り
、お
飲
み
物

の
オ
ー
ダ
ー
を
伺
っ
て
提
供
す
る
と
こ
ろ
ま
で
で
す
。こ
れ
だ
け

聞
く
と
簡
単
そ
う
で
す
が
、最
初
は
緊
張
の
連
続
で
し
た
。

　

会
場
見
学
に
来
ら

れ
る
方
に
と
っ
て
、

「
受
付
」は
ホ
テ
ル
の

第
一
印
象
を
左
右
す

る
重
要
な
ポ
イ
ン
ト

で
す
。ど
う
す
れ
ば

お
客
さ
ま
の
心
を
掴

め
る
の
か
、毎
日
考
え

ま
し
た
。
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今
年
の
夏
は
昨
年
よ
り
も
猛
暑
日
が
多
く
な
る
と
言
わ
れ
て
い
ま

す
。そ
こ
で
注
意
を
し
て
お
き
た
い
の
が
夏
バ
テ
で
す
。「
体
が
だ
る
い
」

「
食
欲
が
な
い
」な
ど
と
い
っ
た
症
状
が
出
て
い
る
方
は
要
注
意
。ま
ず

は
、夏
バ
テ
を
未
然
に
防
ぐ
方
法
を
学
び
ま
し
ょ
う
。

　

今
回
は「
か
く
れ
脱
水
」を
中
心
に
夏
を
乗
り
切
る
た
め
の
予
防

策
を
お
話
し
ま
す
。

夏
バ
テ
対
策
を
徹
底
し
、

楽
し
い
夏
を
過
ご
し
ま
し
ょ
う
。

　

脱
水
症
が
最
も
よ
く
起
こ
る
の
は
、実
は

室
内
で
す
。特
に
注
意
を
す
べ
き
な
の
は
、マ

ン
シ
ョ
ン
の
よ
う
な
集
合
住
宅
に
お
住
ま
い

の
方
。気
密
性
の
高
い
マ
ン
シ
ョ
ン
は
風
通

し
が
悪
く
、日
中
に
か
い
た
汗
が
蒸
発
し
に

く
い
た
め
に
体
温
が
下
が
り
に
く
い
の
で

す
。そ
の
た
め
に
は
ク
ー
ラ
ー
を
つ
け
た
り

扇
風
機
を
使
っ
た
り
し
て
温
度
調
整
を
し
て

く
だ
さ
い
。近
年
、室
内
の
設
定
温
度
は
28

度
が
推
奨
さ
れ
て
い
ま
す
が
、ご
自
分
の
体

と
相
談
す
れ
ば
28
度
に
こ
だ
わ
る
必
要
は
な

い
と
思
い
ま
す
。空
気
の
流
れ
を
作
る
よ
う

に
工
夫
し
ま
し
ょ
う
。

室
内
で
の
過
ご
し
方

　
外
出
時
は
熱
を
放
出
で
き
る
よ
う
な
服
装

が
好
ま
し
い
で
し
ょ
う
。ま
た
、老
化
を
早
め

て
し
ま
う
紫
外
線
に
も
注
意
が
必
要
で
す
。

日
傘
な
ど
で
十
分
な
紫
外
線
対
策
を
行
い
ま

し
ょ
う
。ま
た
、今
年
に
入
っ
て
注
目
さ
れ
て

い
る「
Ｐ
Ｍ
2.5
」に
も
要
注
意
。環
境
省
が
公

開
し
て
い
る「
大
気
汚
染
物
質
広
域
監
視
シ

ス
テ
ム
」は
ネ
ッ
ト
上
か
ら
簡
単
に
Ｐ
Ｍ
2.5
の

数
値
が
確
認
で
き
ま
す
。朝
チ
ェ
ッ
ク
し
、基

準
を
超
え
て
い
る
場
合
は
、マ
ス
ク
を
し
て
も

防
げ
な
い
可
能
性
が
あ
り
ま
す
の
で
、で
き
る

だ
け
外
出
を
控
え
る
こ
と
が
一
番
で
す
。

外
出
時
の
注
意
点

　
コ
ン
ク
リ
ー
ト
製
の
住
宅
は
、昼
間
に
建

物
に
こ
も
っ
た
熱
が
、夜
に
な
る
と
放
熱
さ

れ
る
た
め
気
温
が
上
が
り
や
す
く
な
り
ま

す
。で
す
か
ら「
ト
イ
レ
に
起
き
る
の
が
嫌
だ

か
ら
」と
い
う
理
由
で
水
分
摂
取
を
控
え
る

と
発
汗
が
増
え
て
脱
水
症
を
引
き
起
こ
し

や
す
い
の
で
す
。た
だ
、暑
い
か
ら
と
言
っ
て

裸
で
寝
る
の
は
良
く
あ
り
ま
せ
ん
。上
半
身

は
冷
や
さ
な
い
よ
う
、気
を
付
け
ま
し
ょ
う
。

ま
た
、ク
ー
ラ
ー
を
つ
け
た
ま
ま
で
寝
る
と

熱
が
奪
わ
れ
低
体
温
症
に
な
る
可
能
性
が

あ
り
ま
す
。あ
く
ま
で
も「
風
通
し
を
良
く
す

る
」こ
と
を
目
安
に
扇
風
機
を
活
用
し
て
快

適
な
睡
眠
を
心
が
け
て
く
だ
さ
い
。

夏
場
の
就
寝
方
法

対策に欠かせない

　脱水の症状を防ぐために最も有効なのはこまめな水分補給です。しかしここで気
をつけたいのは水ばかりを飲まないこと。体の水分量が過剰に増えていると「低ナトリ
ウム血症」になりかねません。塩分も一緒に摂ることがベストなのです。近頃は体に必
要なナトリウムやブドウ糖などをバランス良く取り入れた「経口補水液」が薬局などで
手軽に購入できるのでおすすめです。

中村学園大学 栄養クリニック

中野 修治 院長

水分補給

健
康
管
理

1
　

脱
水
症
は
進
行
す
る
ま
で
こ
れ
と
い
っ
た
症
状
が
出

に
く
い
の
が
特
徴
で
す
。脱
水
症
に
な
り
か
け
て
い
る
の

に
気
づ
か
ず
、対
策
が
取
れ
な
い
状
態
を「
か
く
れ
脱
水
」

と
言
い
ま
す
。し
た
が
っ
て「
夏
バ
テ
か
な
？
」と
思
っ
た

時
に
は
ま
ず「
か
く
れ
脱
水
」を
疑
い
ま
し
ょ
う
。気
づ
か

ず
に
放
置
す
る
と
命
の
危
険
を
伴
い
か
ね
ま
せ
ん
。

　
こ
の「
か
く
れ
脱
水
」は
ど
こ
で
も
起
こ
り
ま
す
。な
か

で
も
注
意
し
た
い
の
は
室
内
と
就
寝
時
と
運
転
中
の
３

つ
の
シ
チ
ュ
エ
ー
シ
ョ
ン
で
す
。

「かくれ脱水」とは？

さ
あ
、暑
い
夏
を
乗
り
切
ろ
う
！！

今
回
は
、3
人
の
先
生
に
登
場
い
た
だ
き
、

健
康
管
理
、食
中
毒
対
策
、夏
の
お
す
す
め
料
理

に
つ
い
て
ア
ド
バ
イ
ス
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

特集

（栄養科学部 教授）
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夏
は
食
中
毒
が
起
こ
り
や
す
い
季
節
。そ
こ
で
、食
品
の
安

全
性（
食
品
衛
生
学
）を
担
当
さ
れ
て
い
る
栄
養
科
学
部
の
古

賀
教
授
に
、食
中
毒
の
メ
カ
ニ
ズ
ム
と
予
防
法
に
つ
い
て
お
話

を
伺
い
ま
し
た
。正
し
い
知
識
を
得
て
、夏
を
健
康
に
乗
り
切

り
ま
し
ょ
う
。

夏
の
食
中
毒
を
防
い
で

元
気
に
お
過
ご
し
く
だ
さ
い
。

栄養科学部

古賀 信幸 教授

食
中
毒
対
策

2

　

 

食
中
毒
菌
は
気
温
が
25
度
以
上
に
な
る

と
活
発
に
な
り
、30
度
以
上
の
気
温
に
な
る

と
分
単
位
の
ス
ピ
ー
ド
で
一
気
に
増
殖
し
ま

す
。6
月
か
ら
9
月
ま
で
の
夏
場
に
食
中
毒

が
起
こ
り
や
す
い
の
も
こ
の
た
め
で
す
。食

中
毒
に
は
、細
菌
性
食
中
毒
、ウ
ィ
ル
ス
性

食
中
毒
、自
然
毒
食
中
毒
、化
学
性
食
中
毒

な
ど
、さ
ま
ざ
ま
な
種
類
が
あ
り
ま
す
が
、

現
在
の
食
中
毒
の
件
数
で
い
う
と
、細
菌
性

食
中
毒
と
ウ
ィ
ル
ス
性
食
中
毒
の
2
つ
の
食

中
毒
で
全
体
の
約
80
%
を
占
め
ま
す
。

　
ウ
ィ
ル
ス
性
食
中
毒
で
現
在
多
い
の
が
ノ

ロ
ウ
ィ
ル
ス
に
よ
る
も
の
で
す
。ノ
ロ
ウ
ィ
ル

ス
食
中
毒
は
冬
場
に
多
い
で
す
が
、年
間
を

通
じ
て
発
症
し
て
い
ま
す
。細
菌
性
食
中
毒

の
よ
う
に
食
品
か
ら
で
は
な
く
人
か
ら
の
感

染
が
多
い
の
が
特
徴
で
す
。夏
場
に
予
防
し

食
中
毒
の
件
数
で
多
い
の
は
、

細
菌
性
食
中
毒
の

カ
ン
ピ
ロ
バ
ク
タ
ー
。

た
い
の
は
細
菌
性
食
中
毒
で
す
。細
菌
性
食

中
毒
の
う
ち
件
数
が
多
い
も
の
は
カ
ン
ピ
ロ

バ
ク
タ
ー
で
す
。カ
ン
ピ
ロ
バ
ク
タ
ー
は
食

肉
、特
に
鶏
肉
に
多
く
付
着
し
て
お
り
、生

で
食
べ
た
り
加
熱
が
不
十
分
な
ま
ま
食
べ
て

し
ま
う
と
食
中
毒
を
発
症
し
や
す
く
な
り

ま
す
。原
因
と
な
る
食
材
を
食
べ
て
か
ら
発

症
ま
で
の
潜
伏
期
間
は
2
、3
日
の
場
合
が

多
い
で
す
。な
お
、カ
ン
ピ
ロ
バ
ク
タ
ー
食
中

毒
は
、鶏
肉
の
消
費
量
が
多
い
福
岡
県
で
発

生
件
数
が
多
い
と
い
う
デ
ー
タ
も
あ
り
ま
す
。

こ
の
季
節
、牛
肉
や
鶏
肉
な
ど
の
料
理
に
は

十
分
な
注
意
が
必
要
で
す
。

　
ま
だ
ま
だ
暑
い
夏
は
続
き
ま
す
。以
下
の

「
細
菌
性
食
中
毒
予
防

の
3
原
則
」を
守
っ
て
食

中
毒
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う
。

し
っ
か
り
自
己
管
理
し

て
、こ
の
夏
を
健
や
か
に

お
過
ご
し
く
だ
さ
い
。

｢

細
菌
の
汚
染｣

を

　
　
　
防
ぎ
ま
し
ょ
う
！！

　
常
に
新
鮮
な
食
材
を
用
い
、手
指
の

洗
浄
・
消
毒
を
し
っ
か
り
行
い
ま
し
ょ

う
。ま
な
板
、包
丁
な
ど
の
器
具
は
、野

菜
と
肉
類
で
使
い
分
け
る
の
が
ベ
ス
ト

で
す
が
、難
し
い
場
合
は
、野
菜
を
使

用
し
た
後
、肉
類
を
扱
う

よ
う
に
す
る
と
良
い
で

し
ょ
う
。

｢

細
菌
の
増
殖｣

を

　
　
　
防
ぎ
ま
し
ょ
う
！！

　

生
肉
や
生
魚
を
購
入
し
た
ら
、絶

対
に
キ
ッ
チ
ン
な
ど
に
放
置
せ
ず
、す

ぐ
に
冷
蔵
庫
に
。ま
た
、調
理
後
の
食

品
は
で
き
る
だ
け
早
く
消
費
す
る
こ

と
が
重
要
で
す
。消
費
す
る
ま
で
に
時

間
が
か
か
る
場
合
は
、ラ
ッ

プ
を
し
て
冷
蔵
庫
に
保
存

し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

｢

細
菌
を
死
滅｣

　
　
　
さ
せ
ま
し
ょ
う
！！

　
調
理
す
る
際
は
、し
っ
か
り
加
熱
す

る
こ
と
が
鉄
則
で
す
。細
菌
は
75
度
で

加
熱
す
れ
ば
死
滅
し
ま
す
。ス
テ
ー
キ

な
ど
レ
ア
が
好
き
な
方
も
い
ら
っ
し
ゃ

る
と
思
い
ま
す
が
、夏
場
は
で
き
る
だ

け
中
ま
で
し
っ
か
り
焼
く
よ
う
に
し
た

方
が
良
い
で
し
ょ
う
。

419
件

1,100
件

DATA

件数では
カンピロ
バクターが
1位

細菌
419件（38.1%）

カンピロバクター
266件（63.5%）

ブドウ球菌
44件（10.5%）

サルモネラ属菌
40件（9.5%）

ウェルシュ菌
26件（6.2%）

病原大腸菌
21件（5%）

腸炎ビブリオ
9件（2.1%）

エルシ二ア・
エンテロコリチカ
3件（0.7%）

その他細菌
10件（2.4%）

ウィルス
432件（39.3%）

自然毒
97件（8.8%）

化学物質
15件（1.4%）

その他
107件
（9.7%）

細
菌
性
食
中
毒
予
防

の
3
原
則

平成24年
食中毒の原因物質別発生状況

（事件数）

平成24年
細菌の種類別発生状況

（事件数）

※出典：食中毒統計調査（厚生労働省）

123

件数では
細菌や
ウィルスが
上位

不明 30件（2.7%）
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暑
さ
も
本
番
に
な
る
と
多
く
の

人
が
陥
る
の
が「
夏
バ
テ
」。体
が
だ

る
く
な
り
、食
欲
不
振
に
な
っ
て
し

ま
う
人
も
多
い
の
で
は
な
い
で
し
ょ

う
か
。そ
ん
な
方
の
た
め
に
、今
回

は
栄
養
科
学
部
の
大
部
教
授
に
夏

に
お
す
す
め
の
家
庭
料
理
を
伝
授

し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

一
汁
三
菜
を
意
識
し
て

夏
バ
テ
対
策
も
バ
ッ
チ
リ
！

　

夏
に
限
ら
ず
言
え
る
こ
と
で
す
が
、栄
養

を
バ
ラ
ン
ス
良
く
摂
る
に
は「
一
汁
三
菜
」の

献
立
が
お
す
す
め
で
す
。こ
れ
は
平
安
時
代

か
ら
伝
わ
る
日
本
料
理
の
正
式
な
膳
立
て

で
、定
期
的
に
続
け
る
こ
と
で
生
活
習
慣

病
を
防
ぐ
こ
と
が
で
き
ま
す
。夏
は
食
欲
が

落
ち
る
う
え
、長
期
休
暇
が
重
な
る
た
め

生
活
の
リ
ズ
ム
も
乱
れ
が
ち
に
な
り
ま
す
。

こ
の
時
期
こ
そ「
一
汁
三
菜
」を
ど
う
ぞ
。

　

今
回
紹
介
す

る
の
は
夏
野
菜

を
使
っ
た
家
庭
で

作
れ
る
簡
単
な
メ

ニ
ュ
ー
ば
か
り
な

の
で
、ぜ
ひ
チ
ャ

レ
ン
ジ
し
て
み
て

く
だ
さ
い
ね
。

美
味
し
く
て
、

栄
養
の
あ
る
料
理
を
。

栄養科学部

大部 正代 教授

夏
の
お
す
す
め
料
理

3

【作り方】
鰯（80g）はウロコを取り、しっかりと
水気を拭く。
ごぼう（20g）は5cm位の長さに切
り、下茹でする。太さは合わせておく。
さやいんげん（10g）は、筋を取り茹
でておく。
煮物用しょうが（8g）はせん切りに
し、飾り用の針しょうが（適量）は水に
さらしておく。
鍋に煮汁（※）の材料を入れ強火に
かけ、煮立ったら鰯を並べ入れる。
再び煮立ったら、落とし蓋をし、中火
でふつふつと煮たてる。
煮汁が半量ぐらいに煮詰まったら、
落とし蓋をはずし、鰯に煮汁をかけな
がら、さらに煮て照りよく仕上げる。
魚を取り出し、だし汁を加えごぼうを
煮る。さやいんげんは、茹でておく。
器に盛り付け、煮汁をかけて針しょう
がを天盛りにする。

【作り方】
パプリカ赤（20g）はへたと
種を取り、一口大に切る。か
ぼちゃ（40g）は種とワタを
取って皮をむき、2cm位のく
し型に切る。トマト（50g）は
へたをくりぬいておく。
おくら（8g）は、塩でうぶ毛を
こすり取る。
とうもろこし（30g）は、2cm
位の厚さの輪切りにする。
トマト以外の野菜は、塩麹
（14g）で和えておく。
トマトはへたをくりぬいた部
分に塩糀を入れる。
野菜を蒸して（野菜によって
蒸し時間は調整する）、器に
盛り付ける。

【作り方】
ゴーヤを薄くスライスする
ゴーヤの量に対し、10%の
塩麹をまぶししばらく置き、
手早く茹でる。
氷水に取り、ゴーヤを絞り、
出汁（5g）、醤油（2g）で和
えて完成
仕上げに鰹節をトッピング

【作り方】
だし汁（30g）に調味料（※）
を加え、冷ましておく。
トマト（20g）はさいの目に
切る。
青じそ（1g）とみょうが（3g）
はせん切りにする。
①のだし汁と豆乳（60g）を
混ぜる。
器に④の豆乳スープを注
ぎ、トマトとみょうが青じそ、お
ろししょうが（3g）を飾る。

栄
養
た
っ
ぷ
り
の
鰯
を

梅
干
と
し
ょ
う
が
で

10
月
頃
ま
で
が
旬
の
鰯
は
安
価
で
栄
養

満
点
。Ｄ
Ｈ
Ａ（
ド
コ
サ
ヘ
キ
サ
エ
ン
酸
）

や
Ｅ
Ｐ
Ａ（
エ
イ
コ
サ
ペ
ン
タ
エ
ン
酸
）を

豊
富
に
含
み
、中
性
脂
肪
を
減
ら
し
た

り
脳
を
活
性
化
し
た
り
す
る
効
果
が
期

待
で
き
ま
す
。梅
と
一
緒
に
煮
込
む
こ
と

で
ク
エ
ン
酸
が
骨
を
柔
ら
か
く
す
る
だ

け
で
な
く
後
味
も
さ
っ
ぱ
り
に
。

彩
り
豊
か
な
夏
野
菜
を

塩
麹
で
シ
ン
プ
ル
に
味
付
け

夏
は
彩
り
が
美
し
い
野
菜
が
た
く
さ
ん
。

塩
麹
で
蒸
す
こ
と
で
う
ま
味
が
出
る
だ

け
で
な
く
、色
味
も
綺
麗
に
見
せ
て
く

れ
ま
す
。さ
ら
に
塩
麹
10
ｇ
は
食
塩
１
ｇ

に
相
当
す
る
た
め
、塩
分
量
が
減
ら
せ

る
の
で
お
す
す
め
。色
々
な
野
菜
で
作
っ

て
み
ま
し
ょ
う
。

夏
野
菜
の
代
表
格
・
ゴ
ー
ヤ

苦
味
成
分
が
夏
バ
テ
解
消
に
！

ゴ
ー
ヤ
の
苦
味
は「
モ
モ
ル
デ
シ
ン
」と
い

う
血
糖
値
を
下
げ
や
す
く
す
る
成
分
が

入
っ
て
い
ま
す
。こ
れ
が
胃
液
の
分
泌
を

促
し
食
欲
を
増
進
さ
せ
る
の
で
夏
バ
テ

解
消
に
も
ぴ
っ
た
り
。塩
麹
に
つ
け
る
と

ま
ろ
や
か
な
味
わ
い
に
な
る
の
で
お
す

す
め
で
す
。

美
容
の
味
方
・
豆
乳
を

爽
や
か
な
ス
ー
プ
仕
立
て
に

豆
乳
に
含
ま
れ
て
い
る
レ
シ
チ
ン
に
は
コ

レ
ス
テ
ロ
ー
ル
を
下
げ
る
働
き
が
あ
り
ま

す
。ま
た
、イ
ソ
フ
ラ
ボ
ン
も
豊
富
で
女
性

ホ
ル
モ
ン
を
活
性
化
し
て
く
れ
る
役
目

も
。野
菜
も
一
緒
に
摂
れ
、サ
ラ
サ
ラ
と
し

て
い
て
飲
み
や
す
い
の
が
ポ
イ
ン
ト
で
す
。

古
来
よ
り
大
事
に
さ
れ
て
き
た

栄
養
豊
富
な
黒
米
で
疲
労
回
復
！

黒
米
は
古
代
米
の一
種
で
、普
通
の
白
米

に
比
べ
て
た
ん
ぱ
く
質
や
鉄
分
、ミ
ネ
ラ

ル
成
分
な
ど
が
豊
富
に
含
ま
れ
て
い
ま

す
。胃
腸
を
丈
夫
に
し
、疲
労
回
復
に
一

役
買
っ
て
く
れ
る
と
い
う
効
能
も
。白
米

に
混
ぜ
て
も
っ
ち
り
と
し
た
食
感
を
楽

し
み
ま
し
ょ
う
。

鰯のしょうが煮夏野菜の塩麹蒸しゴーヤのおひたし豆乳スープ黒米ごはん

111
2

3

11

2

3

4

2

3

4

5
4

2

2

3

3

4

5

6

7

8

9

▲色どりも豊かな「一汁三菜」の夏料理。

【作り方】
米（55g）をといだ後、押麦
（5g）、黒米（5g）、分量の水
（95g）を入れ30分ほど置く。
鍋を火にかけ、最初は強火、沸
騰してきたら一度底からかき混
ぜて弱火にして12分炊く。
火を止める直前に10秒間強
火にし、バチバチと音がするの
を確かめて火を止める。
10分ほど蒸らしたら、ご飯を混
ぜ。布巾をかけて蓋をする。

※ゴーヤの量を50gとした場合

※野菜の量に対し、10%の
　塩麹を使用する

※調味料（白味噌3g、塩麹3g、
　みりん5g）

※煮汁（しょうが8g、水40g、濃口醤油6g、
　酒6g、砂糖4g、みりん2g、梅干は適量）
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レシピの分量は一人分です。



大学97.1%短期大学部98.5%の就職決定率
福岡労働局が公表した平成２５年３月卒業者の就職状況は、平成２５年３月末日現在
で大学８８．３％、短大８８．５％でした。本学は大学、短大全ての学科で９５％以上の就職
決定率となり、卒業生は大健闘しました。
就職活動は、考えるだけでは前に進みません。自主的に動けるかどうかが大きな

ポイントになります。日常の生活態度や習慣をあらためて見直し、主体的な行動を
心掛けることが大切です。

平成２４年度卒業生

就職
状況
平成２５年４月３０日現在

大 学
●就職希望者１９３人
就職決定者１８４人

管理栄養士（栄養士）としての専
門職決定者の割合は７６．７％で、
前年から１２．２％増加しました。専
門職のうち受託給食会社（３６．２％）
が最も多く、次いで病院・医院
（１８．５％）となっています。また、
公務員の割合は９．２％（前年度
５．５％）と健闘しました。なお総合
職などの企業決定者でも、専門知
識を必要とする職種での就職が多
いのが特徴です。

■栄養科学科
就職決定率９５．３％

●就職希望者２２９人
就職決定者２２１人

決定率は、昨年から４．３％増加しま
した（前年度９２．２％）。内訳では総
合職の割合が最も高く、その中で
も卸小売業の割合が４２．２％と前
年度２２．５％より１９．７％増加してお
り、求人件数の前年比１９．１％増
加と比例しています。また、営業職、
事務職とも前年度より就職決定者
が増加しました。特に事務職では、
卸小売業の割合が増加している
のが特徴となっています（前年度
１７．９％）。

■流通科学科
就職決定率９６．５％

●就職希望者１１３人
就職決定者１１３人

主に幼稚園や保育園等への就職
を目指す本専攻では、就職決定者
のうち９７．４％が幼稚園教諭または
保育士（公務員含む）の進路を選
択しました。また、幼稚園教諭
の占める割合は４７．８％（前年度
４２．２％）と、近年の全国的な保育
士人気傾向に反し、本学の幼稚園
教諭の割合は増加傾向。第一志
望職種決定度の高さを示していま
す。

■人間発達学科 幼児発達学専攻
就職決定率１００％

●就職希望者５７人
就職決定者５７人

就職決定者のうち８６．０％が教職
の道へと進みました（主に小学校
教諭。一部幼稚園教諭含む）。小
学校教員採用試験には延べ４９名
（実数４１名）が現役合格を果たし
ました。福岡市に８名、福岡県に
２３名が合格するなど優秀な実績を
残しましたが、横浜市など関東圏
への合格者が多数（１２名）いるこ
とは本学独自の傾向と言えます。

■人間発達学科 児童発達学専攻
就職決定率１００％

短期大学部

■食物栄養学科
就職決定率９７．７％
●就職希望者１２８人 就職決定者１２５人

就職希望者のうち７２．８％が栄養士として就職して
おり、専門職での就職率の高さが伺えます。また、
栄養士のうち、保育園の割合（４１．８％）が多いこ
とが４大生と大きく異なる特徴です（大学・栄養
科学科９．２％）。なお、受託給食会社へも３０．８％と
多く就職決定しており、公務員就職者も輩出しま
した。

■キャリア開発学科
就職決定率９７．２％
●就職希望者１４３人 就職決定者１３９人

大学生との競合が加速しており、短大生の就職活
動は年々厳しさを増している中、決定率は昨年か
ら３．０％増加しました（前年度９４．２％）。内訳では
事務職の割合が増加しており（前年度４３．８％）、そ
の中でも卸小売業の割合が増加しているのが特徴
です（前年度１４．０％）。また、販売職の割合も２２．３％
と高く、続いてサービス業の７．９％、営業職の７．２％
の順となっています。

■幼児保育学科
就職決定率１００％
●就職希望者１９４人 就職決定者１９４人

就職決定率３年連続１００％と大変好調です。就職決
定者のうち９６．９％が幼稚園教諭または保育士に就
き、専門職就職率の高さが示されました。また、
このうち約４割が幼稚園教諭であり、一般的な幼
稚園離れの傾向が進む中、本学学生の幼稚園就職
への高い意欲がうかがえます。なお、公務員合格
者も輩出しています。

※人間発達学部人間発達学科は、平成２３年４月より、教育学部児童幼児教育学科となりました（就職状況は人間発達学部人間発達学科のものです）



入学定員及び募集人員

●中村学園大学短期大学部
社
会
人

特
別
入
学
試
験

５以内

－

若干名
５以内
・

若干名

※１中村学園女子高等学校、中村学園三陽高等学校のみ対象
※上記以外に編入・転入学試験あり。詳しくは入試課まで問い合わせること。

外
国
人
留
学
生

特
別
入
学
試
験

若干名

若干名

若干名

若干名

試
験
入
学
選
考

３５

１０

４０

８５

推薦入学選考

自
己
推
薦
制

－

５

－

５

併
設
校
制

（
※
１
）
１０
以内
１５
以内
１５
以内
４０
以内

指
定
校
制

６３

１１０

６０

２３３

公
募
制

３７

１０

７５

１２２

入
学
定
員

１５０

１５０

１９０

４９０

入試種別

学 科

食 物 栄 養 学 科

キャリア開発学科

幼 児 保 育 学 科

合 計

●中村学園大学
帰
国
子
女

特
別
入
学
試
験

若干名

若干名

若干名

若干名

外
国
人
留
学
生

特
別
入
学
試
験

若干名

若干名

１０
若干名
・
１０

大学入試
センター試験
利用入学試験

後
期

３

５

３

１１

前
期

１２

１５

７

３４

試験入学
選考

後
期

５

５

５

１５

前
期

９０

１００

８５

２７５

推薦入学選考

併
設
校
制

（
※
１
）

２０
以内

１５
以内

３５
以内

７０
以内

指
定
校
制

２０

－

５５

７５

公
募
制

５０

８０

２０

１５０

入
学
定
員

２００

２２０

２２０

６４０

入試種別

学 部

栄 養 科 学 部

教 育 学 部

流 通 科 学 部

合 計

■日程及び選考科目

●中村学園大学◆公募制・併設校制【栄養科学部・教育学部・流通科学部】◆

平成２５年１１月１日�～１１月１１日� ※締切日必着

平成２５年１１月１９日�
６０分

６０分

本学（福岡）

調査書、適性検査、小論文および面接による総合評価とする。な
お、面接は学部の教育目的・目標に適合するか否かを重視する。

９：３０～１０：３０

１１：１５～１２：１５

１３：１５～

適性検査

小 論 文

面 接

�
�
�

出 願 期 間

選 考 日

選 考 科 目

選 考 場

選 考 方 法

推薦入学選考

■出願資格
※合格の場合、必ず入学することを条件とする。
�向学心が強く、本学の教育方針に賛同する者。
	調査書記載の「全体の評定平均値」が次の値以上の者。
□中村学園大学／栄養科学部……３．６以上 教育学部……３．６以上 流通科学部……３．６以上
□中村学園大学短期大学部／食物栄養学科……３．２以上 キャリア開発学科……３．０以上 幼児保育学科……３．２以上


平成２６年３月高等学校若しくは中等教育学校卒業見込みの者で、学校長が推薦する者。

●中村学園大学短期大学部
◆公募制・併設校制【食物栄養学科・キャリア開発学科・幼児保育学科】◆

平成２５年１１月１日�～１１月１１日� ※締切日必着

平成２５年１１月２０日�
９０分

本学（福岡）

調査書、小論文および面接による総合評価とする。

※幼児保育学科の出願希望者は、選考において音楽実技テストを課さないが、幼
稚園教諭や保育士を志す者として、入学時にバイエル教則本４０番までを演奏す
ることができ、かつコールユーブンゲン３度音程を歌えることが望ましい。

■合格者発表 平成２５年１１月２７日�
本学に掲示する。また学校長および本人宛速達便のほか、電話・携帯電話・

パソコンを利用した合否案内システムで通知する。

１０：００～１１：３０

１２：３０～

小論文

面 接

�
�

出 願 期 間

選 考 日

選 考 科 目

選 考 場

選 考 方 法

試験入学選考（一般入試）

■出願資格
�高等学校もしくは中等教育学校を卒業した者および平成２６年
３月卒業見込みの者。

	その他文部科学省令により、上記と同等以上の学力があると
認定された者。

※なお、栄養科学部の試験入学選考（後期日程）を志願する者
は、高等学校もしくは中等教育学校で「化学�」または「生
物�」を履修していること。

■試験科目
●中村学園大学

後期日程

各１００点
（２００点満点）

６０分

６０分

１０：００～

１１：００

１１：４５～

１２：４５

�．英語
［英語�・�］

�．国語
［国語総合
（漢文を除く）］

全

学

部

前期日程

各１００点
（３００点満点）

各１００点
（３００点満点）

各１００点
（３００点満点）

６０分

１２０
分

６０分
６０分

６０分

６０分
６０分

６０分

１１：００～１２：００

１３：１５
～１５：１５

１１：００～１２：００
１３：１５～１４：１５

１５：００
～１６：００

１０：００～１１：００
１１：４５～１２：４５

１４：００
～１５：００

�．英語［英語�・�］
�．選択科目－下記から２科目を選択
○国語［国語総合（漢文を除く）］
○数学［数学�・�、数学Ａ］
○化学［化学�］
○生物［生物�］
�．英語［英語�・�］
�．国語［国語総合（漢文を除く）］
�．選択科目－下記から１科目を選択
○世界史［世界史Ｂ］
○日本史［日本史Ｂ］
○地理［地理Ｂ］
○数学［数学�・�、数学Ａ］
○化学［化学�］
○生物［生物�］
�．英語［英語�・�］
�．国語［国語総合（漢文を除く）］
�．選択科目－下記から１科目を選択
○世界史［世界史Ｂ］
○日本史［日本史Ｂ］
○地理［地理B］
○政治・経済
○数学［数学�・�、数学Ａ］

栄養科学部

教育学部

流通科学部

●中村学園大学短期大学部

各１００点
（２００点満点）

各１００点
（２００点満点）

※ 幼児保育学科の出願希望者は、入学試験において音楽実技テストを課さないが、幼稚園教諭
や保育士を志す者として、入学時にバイエル教則本４０番までを演奏することができ、かつ
コールユーブンゲン３度音程を歌えることが望ましい。
※ 共通科目（英語および国語の２科目）で受験した場合、すべての学科において第２志望を認める。

１２０
分

６０分

６０分

１０：００
～１２：００

１０：００～１１：００
１１：４５

～１２：４５

�．選択科目－下記から２科目を選択
○英語［英語�・�］
○国語［国語総合

（古文、漢文を除く）］
○化学［化学�］
○生物［生物�］
�．英語［英語�・�］
�．国語［国語総合

（古文、漢文を除く）］

食物栄養学科

キャリア開発学科
幼児保育学科

平成２６年度●入学試験のお知らせ

■日程および試験場
後期日程

平成２６年２月１７日�～２月２６日�

栄養科学部
教 育 学 部
流通科学部

福岡（本学）

平成２６年３月４日�

前期日程
平成２６年１月９日�～１月２３日�

流通科学部

栄養科学部
教 育 学 部

短期大学部
福岡（本学）・山口・長崎・熊本・大分・宮崎・鹿児島

平成２６年２月１日


平成２６年２月２日�

平成２６年２月３日�

出願期間

試 験 日

試 験 場

■合格者発表
〈前期日程〉平成２６年２月１３日（木）
〈後期日程〉平成２６年３月１２日（水）
本学に掲示する。また、電話・携帯電話・パソコンを利用した

合否案内システムおよび本学公式ホームページでも行う。

（合格者には、後日、合格通知を速達便にて送付する。）

◆指定校制［栄養科学部、流通科学部、食物栄養学科、キャリア開発学科、幼児
保育学科］については、出願資格、入試日程、選考方法などを記載した入試要
項を該当の各高等学校等に通知する。

◆自己推薦制［キャリア開発学科］の出願資格、入試日程、選考方法については、
入試課まで問い合わせること。



■合格者発表
〈前期日程〉平成２６年２月１３日（木）
〈後期日程〉平成２６年３月１２日（水）

本学に掲示する。また、電話・携帯電話・パソコンを利用した合否案内システムおよび本学公式ホームページでも行う。
（合格者には、後日、合格通知を速達便にて送付する。）

栄養科学研究科（博士前・後期課程）

人の健康に貢献できる栄養学の高度研究を目指す。

流通科学研究科（修士課程）

流通科学・経営を幅広く専門的に学び新時代の流通産業を担
う人材を育成する。

人間発達学研究科（修士課程）

現代の保育・教育の分野に求められる専門性を高めた高度職
業人を育てる。

■昼夜開講制の実施

栄養科学研究科（博士前・後期課程）、流通科学研究科（修
士課程）、人間発達学研究科（修士課程）で平日の昼間に加え、
夜間に授業を開講。昼夜間の講義が自由に選択できるため、働
きながら通学が可能。

■合格者発表

合格通知を速達便にて送付するほか、本学公式ホームページ
でも行う。本学には掲示しない。

■試験科目

合計

３００点
外国語、国語は
１００点に換算する。

３００点
外国語は
１００点に換算する。

３００点
外国語、国語は
１００点に換算する。

３００点
外国語、国語は
１００点に換算する。

３００点
外国語、国語は
１００点に換算する。

配点
１００点

１００点×２

１００点

１００点×２

１００点
１００点

１００点

１００点×３

１００点
１００点

１００点

科 目
「英語（リスニングテストを含む）」

３教科から２科目選択。
３科目以上受験した場合は、高得
点科目を合否判定に使用する。

「英語（リスニングテストを含む）」

２教科から２科目選択。
３科目以上受験した場合は、高得
点科目を合否判定に使用する。

「英語（リスニングテストを含む）」
「国語」

３教科から１科目選択。
２科目以上受験した場合は、高得
点科目を合否判定に使用する。

５教科から３教科３科目選択。
４科目以上受験した場合は、高得
点科目を合否判定に使用する。

「英語（リスニングテストを含む）」
「国語」

２教科から１科目選択。
２科目以上受験した場合は、高得
点科目を合否判定に使用する。

「国語」
「数学�・数学Ａ」、「数学�・数学Ｂ」から１科目選択
「化学�」
「生物�」

「数学�・数学Ａ」、「数学�・数学Ｂ」から１科目選択
「化学�」
「生物�」

「世界史Ｂ」「日本史Ｂ」「地理Ｂ」
「現代社会」「倫理」「政治・経済」「倫理、政治・経済」
「数学�・数学Ａ」、「数学�・数学Ｂ」から１科目選択
「物理�」「化学�」「生物�」「地学�」
「英語（リスニングテストを含む）」
「国語」
「世界史Ｂ」、「日本史Ｂ」、「地理Ｂ」、「現代社会」、「倫理」、「政治・経済」、「倫理、政治・経済」から１科目選択
「数学�・数学Ａ」、「数学�・数学Ｂ」から１科目選択
「物理�」、「化学�」、「生物�」、「地学�」から１科目選択

「世界史Ｂ」「日本史Ｂ」「地理Ｂ」
「現代社会」「倫理」「政治・経済」「倫理、政治・経済」
「数学�・数学Ａ」、「数学�・数学Ｂ」、「簿記・会計」から１科目選択

教 科
外 国 語
国 語
数 学

理 科

外 国 語
数 学

理 科

外 国 語
国 語

地理歴史・公民

数 学
理 科
外 国 語
国 語
地理歴史・公民
数 学
理 科
外 国 語
国 語

地理歴史・公民

数 学

種別

前
期
日
程

後
期
日
程

前
期
日
程

後
期
日
程

前
期
日
程
・
後
期
日
程

学部

栄
養
科
学
部

教
育
学
部

流
通
科
学
部

大学入試センター試験利用入学試験（大学）

■出願期間および選考方法
〈前期日程〉平成２６年１月９日�～１月２３日�
〈後期日程〉平成２６年２月１７日�～３月４日�
・平成２６年度大学入試センター試験の成績を基に判定する。
なお、平成２５年度大学入試センター試験の成績は利用でき
ない。

・本学の個別学力試験は課さない。

出願期間

選考方法

平成２６年度●入学試験のお知らせ

大学院入試日程

●推薦入学選考

試験日

平成２５年７月２４日�

平成２５年１０月１９日�

出願期間

平成２５年６月２４日�～平成２５年７月１２日	

平成２５年９月２４日�～平成２５年１０月４日	

研究科（課程）

栄養科学研究科（博士前期）

流通科学研究科（修士）

人間発達学研究科（修士）

●試験入学選考

試験日

平成２５年１０月１９日�

平成２６年２月１５日�

平成２５年１２月２１日�

平成２６年２月１５日�

出願期間

平成２５年９月２４日�～平成２５年１０月４日	

平成２６年１月２０日�～平成２６年１月３１日	

平成２５年１１月１８日�～平成２５年１１月２９日	

平成２６年１月２０日�～平成２６年１月３１日	

研究科（課程）

栄養科学研究科（博士前期）

栄養科学研究科（博士後期）

流通科学研究科（修士）

人間発達学研究科（修士）

●社会人特別入試

試験日

平成２５年１０月１９日�

平成２６年２月１５日�

出願期間

平成２５年９月２４日�～平成２５年１０月４日	

平成２６年１月２０日�～平成２６年１月３１日	

研究科（課程）

流通科学研究科（修士）

人間発達学研究科（修士）

●外国人留学生特別選考

試験日

平成２６年２月１５日�

平成２５年１０月１９日�

平成２６年２月１５日�

出願期間

平成２６年１月１４日�～平成２６年１月３１日	

平成２５年９月１７日�～平成２５年１０月４日	

平成２６年１月１４日�～平成２６年１月３１日	

研究科（課程）

栄養科学研究科（博士前期）

流通科学研究科（修士）

■出願資格
次の
または�の要件を満たし、「平成２６年度大学入試センター試験」におい

て、本学が指定する教科・科目を受験した者。

高等学校若しくは中等教育学校を卒業した者および平成２６年３月卒業見込み
の者。

�その他文部科学省令により、上記と同等以上の学力があると認定された者。



平
成
２４
年
度
決
算
は
、平
成
２５
年
５
月
２８
日
開
催
の
理

事
会
に
お
い
て
承
認
さ
れ
、評
議
員
会
に
報
告
し
、意
見
を
伺

い
ま
し
た
。平
成
２４
年
度
は
、第
５
次
中
期
総
合
計
画（
平
成

２４
年
度
か
ら
平
成
２６
年
度
）の
１
年
目
と
し
て
、学
園
各
学

校
の
平
成
２４
年
度
事
業
計
画
達
成
に
向
け
て
事
業
を
行
い

ま
し
た
。そ
の
決
算
の
概
要
は
次
の
と
お
り
で
す
。

消
費
収
支
計
算
書
に
お
い
て
説
明
い
た
し
ま
す
。消
費
収

入
の
部
は
、学
生
生
徒
園
児
納
付
金
、資
産
運
用
収
入
、資

産
売
却
差
額
、退
職
金
財
団
等
交
付
金
が
前
年
度
よ
り
増

加
、補
助
金
は
減
少
し
ま
し
た
。帰
属
収
入
合
計
は
７６
億
１
、

０
５
５
万
円
と
な
り
、前
年
度
よ
り
２
億
２
、５
７
９
万
円

増
加
し
ま
し
た
。消
費
支
出
の
部
は
、人
件
費
、教
育
研
究
経

費
、管
理
経
費
お
よ
び
資
産
処
分
差
額
は
前
年
度
よ
り
増
加

し
ま
し
た
が
、当
年
度
消
費
収
入
超
過
額
２
億
５
、０
５
７

万
円
と
な
り
ま
し
た
。予
算
に
対
し
て
、５
億
３
、１
３
４
万

円
増
加
し
ま
し
た
。

帰
属
収
支
差
額（
帰
属
収
入
合
計－
消
費
支
出
の
部
合

計
）は
８
億
８
、６
８
９
万
円（
１１
・
７
％
）と
な
り
、第
５
次

中
期
総
合
計
画
に
掲
げ
た
最
終
年
度
の
帰
属
収
支
比
率

１０
・
０
％
を
上
回
り
ま
し
た
。（
全
国
の
同
系
法
人
平
成
２３
年

度
決
算
の
数
値
１
・
１
％
）

前
年
度
に
引
き
続
き
、中
村
学
園
事
業
部
か
ら
寄
付
金

５
、４
０
０
万
円
を
受
け
入
れ
さ
ら
に
中
村
学
園
の
５
つ
の

基
金
に
対
し
て
、学
園
各
学
校
の
卒
業
生
、学
校
教
職
員
Ｏ

Ｂ
、事
業
部
職
員
Ｏ
Ｂ
の
多
く
の
方
か
ら
寄
付
金
を
賜
り
、

基
金
の
果
実
収
入
で
学
生
・
生
徒
・
留
学
生
へ
の
奨
学
金
お

よ
び
大
学
教
員
の
研
究
支
援
等
に
目
的
に
添
っ
て
充
当
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。厚
く
感
謝
申
し
あ
げ
ま
す
。今
後
も
さ

ら
な
る
学
生
の
満
足
度
を
高
め
つ
つ
教
育
研
究
の
充
実
と
財

政
の
健
全
化
に
努
め
て
ま
い
り
ま
す
の
で
、皆
さ
ま
方
の
ご
協

力
と
ご
理
解
を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。詳
し

く
は
学
園
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
参
照
く
だ
さ
い
。

事 業 内 容

①新実験実習棟設計料
②給食経営管理実習室・薬膳研究所及びその他所室移転工事
③健康増進センター・留学生宿舎・学友会館耐震補強工事
④西１号館研究室空調機取替工事（平成２３年度～平成２５年度）
⑤音・体育館西側駐輪場整備工事
⑥城南寮共用キッチンスペース設置工事
⑦セミナーハウス東屋設置工事
⑧流通科学部・短期大学部教育用コンピュータシステム機器更新
⑨超高速液体クロマトグラフ、分光光度計購入

①駐輪場の増設工事
②汎用サーバー更新
③教務系機器システム更新

①ランチルーム空調工事
②生徒用机・椅子更新
③ FJ 級ヨット、４２０９級ヨット購入

区 分

大学院・大学・
短期大学部

女子中学校・
高等学校

三陽中学校・
高等学校

資 産 の 部
増 減
４６４，７３５
△４８７，７９９
９５２，５３５
３０３，４９７
７６８，２３２

負 債 の 部
△２０４，８１３
８６，１５５

△１１８，６５８

基 本 金 の 部
４８３，９７６
３３，３０４
７２，３５１

０
５８９，６３１

消費収支差額の部
△２９７，２５９
２９７，２５９

７６８，２３２

前年度末
３７，６９１，５１３
２７，８２０，１８１
９，８７１，３３２
３，１８３，８７１
４０，８７５，３８５

２，３９３，３３４
１，８１６，５４４
４，２０９，８７９

３７，１８７，８８１
２，０００，０００
９７９，３３５
４１０，０００

４０，５７７，２１７

３，９１１，７１２
△３，９１１，７１２

４０，８７５，３８５

本年度末
３８，１５６，２４９
２７，３３２，３８１
１０，８２３，８６７
３，４８７，３６８
４１，６４３，６１７

２，１８８，５２１
１，９０２，６９９
４，０９１，２２１

３７，６７１，８５８
２，０３３，３０４
１，０５１，６８６
４１０，０００

４１，１６６，８４８

３，６１４，４５２
△３，６１４，４５２

４１，６４３，６１７

科 目
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
そ の 他 の 固 定 資 産
流 動 資 産
資 産 の 部 合 計

固 定 負 債
流 動 負 債
負 債 の 部 合 計

第 １ 号 基 本 金
第 ２ 号 基 本 金
第 ３ 号 基 本 金
第 ４ 号 基 本 金
基 本 金 の 部 合 計

翌年度繰越消費支出超過額
消 費 収 支 差 額 の 部 合 計

負債の部・基本金の部及び
消 費 収 支 差 額 の 部 合 計

収 入 の 部
差 異
△１４，２４４
△３２，８６７
△４，９７８
△５７，８８４
（１，６９０）

（△５９，５７４）
△５３，７１４

△１，０６５，１６５
△３４，７０２
△８，１３２
△８８，６６１
１０，５４３
３９，１３８
△８

△１，３１０，６７７

決 算
５，４４９，８８４
１８５，２１７
１８，３９８

１，２３０，１８４
（４２６，９７０）
（８０３，２１４）
１４４，２４４
１，６８４，３４５
２４８，０２２
２０９，０３２
１，２０２，２０１
２５９，４８６

△１，４３８，２３８
２，６７２，１２８
１１，８６４，９０７

予 算
５，４３５，６４０
１５２，３５０
１３，４２０

１，１７２，３００
（４２８，６６０）
（７４３，６４０）
９０，５３０
６１９，１８０
２１３，３２０
２００，９００
１，１１３，５４０
２７０，０３０

△１，３９９，１００
２，６７２，１２０
１０，５５４，２３０

科 目
学生生徒等納付金収入
手 数 料 収 入
寄 付 金 収 入
補 助 金 収 入
（国庫補助金収入）
（地方公共団体補助金収入）
資 産 運 用 収 入
資 産 売 却 収 入
事 業 収 入
雑 収 入
前 受 金 収 入
そ の 他 の 収 入
資金収入調整 勘 定
前年度繰越支払資金
収 入 の 部 合 計

平成２４年度 主な施設設備等の事業表‐２

平成２４年度 資金収支計算書
平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

表‐１

支 出 の 部
差 異

６３，７９７
１０４，７６０
９，４７８
１６
０

２０，８６２
２２，７０４

△１，３５６，７１４
△４，０２７

１７，１２０
３２，３０１

△２２０，９７５
△１，３１０，６７７

決 算
３，９３７，３８２
１，１３５，４５９
４６５，９５１
２２，１９３
２１０，２１０
２３５，７０８
２１２，８２５
２，５０１，６８４
２３４，１８７

△３１２，０２１
３，２２１，３２５
１１，８６４，９０７

予 算
４，００１，１８０
１，２４０，２２０
４７５，４３０
２２，２１０
２１０，２１０
２５６，５７０
２３５，５３０
１，１４４，９７０
２３０，１６０
（１，８８０）
１７，１２０

△２７９，７２０
３，０００，３５０
１０，５５４，２３０

科 目
人 件 費 支 出
教育研究経費 支 出
管 理 経 費 支 出
借入金等利息 支 出
借入金等返済 支 出
施 設 関 係 支 出
設 備 関 係 支 出
資 産 運 用 支 出
そ の 他 の 支 出

［ 予 備 費 ］
資金支出調整 勘 定
次年度繰越支払資金
支 出 の 部 合 計

消費収入の部
差 異
△１４，２４４
△３２，８６７
△１３，５４３
（△８，５６５）
△５７，８８４
（１，６９０）

（△５９，５７４）
△５３，７１４
△１０６，１８１
△３４，７０２
△８，１５６
△３２１，２９５
△２，５２５
△３２３，８２１

決 算
５，４４９，８８４
１８５，２１７
３１，３４３

（１２，９４５）
１，２３０，１８４
（４２６，９７０）
（８０３，２１４）
１４４，２４４
１０８，１６１
２４８，０２２
２１３，４９６
７，６１０，５５５
△６３６，３１４
６，９７４，２４１

予 算
５，４３５，６４０
１５２，３５０
１７，８００
（４，３８０）
１，１７２，３００
（４２８，６６０）
（７４３，６４０）
９０，５３０
１，９８０
２１３，３２０
２０５，３４０
７，２８９，２６０
△６３８，８４０
６，６５０，４２０

科 目
学生生徒等納 付 金
手 数 料
寄 付 金
（ 現 物 寄 付 金 ）
補 助 金
（ 国 庫 補 助 金 ）
（地方公共団体補助金）
資 産 運 用 収 入
資 産 売 却 差 額
事 業 収 入
雑 収 入
帰 属 収 入 合 計
基本金組入額 合 計
消費収入の部 合 計

平成２４年度 消費収支計算書
平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで

表‐３

消費支出の部
差 異

６１，７８２
（２，８５８）
１０４，７２８
（１４３）
９，７４７
（２６８）
１６

１６，２８０

１４，９７０
２０７，５２５

決 算
３，９６３，７９７
（１２４，１４１）
１，９５３，５３１
（８１７，８９６）
５８４，４６２

（１１８，５１１）
２２，１９３
１９９，６７９

６，７２３，６６４
２５０，５７６

０
３，９１１，７１２
４６，６８２

３，６１４，４５２

予 算
４，０２５，５８０
（１２７，０００）
２，０５８，２６０
（８１８，０４０）
５９４，２１０

（１１８，７８０）
２２，２１０
２１５，９６０
（４，０３０）
１４，９７０

６，９３１，１９０
０

２８０，７７０
３，９１１，７２０
４６，９３０

４，１４５，５６０

科 目
人 件 費
（退職給与引当金繰入額）
教 育 研 究 経 費
（ 減 価 償 却 額 ）
管 理 経 費
（ 減 価 償 却 額 ）
借 入 金 等 利 息
資 産 処 分 差 額

［ 予 備 費 ］
消費支出の部 合 計
当年度消費収入超過額
当年度消費支出超過額
前年度繰越消費支出超過額
基 本 金 取 崩 額
翌年度繰越消費支出超過額

貸 借 対 照 表
平成２５年３月３１日

表‐４

学校法人中村学園 平成２４年度 決算

（単位／千円）

※千円単位で表示する際に千円未満を切り捨てているため合計などにおいて差異が生
じる場合があります。

（単位／千円）

※千円単位で表示する際に千円未満を切り捨てているため合計などにおいて差異が生
じる場合があります。

（単位／千円）

※千円単位で表示する際に千円未満を切り捨てているため合計などにおいて差異が生
じる場合があります。

（単位／千円）

※千円単位で表示する際に千円未満を切り捨てているため合計などにおいて差異が生
じる場合があります。

（単位／千円）

※千円単位で表示する際に千円未満を切り捨てているため合計などにおいて差異が生
じる場合があります。



平
成
２５
年
度
予
算
は
、平
成
２５
年
３
月
１３
日
開
催
の
評

議
員
会
お
よ
び
２１
日
開
催
の
理
事
会
に
お
い
て
承
認
さ
れ
ま

し
た
。平
成
２５
年
度
の
予
算
編
成
は
、第
５
次
中
期
総
合
計

画（
平
成
２４
年
度
〜
平
成
２６
年
度
）に
掲
げ
た
学
校
運
営
計

画
、学
生
目
標
、教
職
員
計
画
の
達
成
に
重
点
を
お
き
予
算

編
成
い
た
し
ま
し
た
。そ
の
概
要
は
次
の
と
お
り
で
す
。

消
費
収
支
予
算
書
に
お
い
て
説
明
い
た
し
ま
す
。消
費
収

入
の
部
は
、学
生
生
徒
等
納
付
金
、手
数
料
、補
助
金
が
前

年
度
に
比
較
し
て
減
少
、資
産
運
用
収
入
、事
業
収
入
、退

職
金
財
団
等
交
付
金
が
増
加
と
な
り
ま
す
。

帰
属
収
入
合
計
は
７１
億
２
、９
０
０
万
円
と
な
り
、前
年

度
に
比
較
し
て
１
億
６
、０
０
０
万
円
の
減
少
を
見
込
み
ま

し
た
。

消
費
支
出
の
部
は
、人
件
費
、管
理
経
費
が
前
年
度
に
比

較
し
て
増
加
と
な
り
、教
育
研
究
経
費
は
減
少
と
な
り
ま
す
。

消
費
支
出
の
部
合
計
は
６８
億
２
０
０
万
円
と
な
り
、前
年

度
に
比
較
し
て
１
億
２
、９
０
０
万
円
減
少
と
な
り
ま
す
。

当
年
度
消
費
支
出
超
過
額
は
１
億
２
、６
０
０
万
円
と
な

り
、前
年
度
繰
越
消
費
支
出
超
過
額
を
加
え
、基
本
金
取
崩

額
１１
億
５
、９
０
０
万
円
を
差
し
引
く
と
翌
年
度
繰
越
消

費
支
出
超
過
額
は
３１
億
１
、２
０
０
万
円
と
な
り
ま
す
。帰

属
収
支
差
額（
帰
属
収
入－

消
費
支
出
の
部
合
計
）は
３
億

２
、７
０
０
万
円（
４
・
６
％
）と
な
り
、前
年
度
に
比
較
し
て

３
、１
０
０
万
円
減
少
と
な
り
ま
す
。ま
す
ま
す
学
生
生
徒

等
の
確
保
が
厳
し
く
な
る
中
で
の
、財
政
基
盤
の
安
定
を
図

る
た
め
に
予
算
執
行
に
当
た
っ
て
は
適
正
且
つ
厳
正
に
努
め

ま
す
。

事 業 内 容

①新実験実習棟設計・監理料
②新実験実習棟新築工事
③西１号館研究室空調機取替
④西１号館 LED照明器具更新（図書館・情報処理センター）
⑤大会議室プロジェクター・スクリーン取付
⑥第２体育館５階基礎教育センター設置
⑦曙寮・城南寮に防犯カメラ設置
⑧セミナーハウス大浴槽を中浴槽２槽に改修

①水仙寮食堂空調機設置費
②新教務システム導入費用
③中学給食関連備品（厨房機器、配膳テーブル等）

①グラウンド改修（土補充、透水管補修）
②ラグビーコート芝生造成及び散水設備
③生徒用机・椅子更新（３カ年計画）

①外部階段の屋根設置工事

区 分

大学院・大学・
短期大学部

女子中学校・
高等学校

三陽中学校・
高等学校

あさひ幼稚園

収 入 の 部
増減（△）
△１８５，４６０
△２，２６０
△９，０３０
△５８，５９０

（△４７，７４０）
（△１０，８５０）

２１，０００
△６１４，１８０
６，５９０
３０，９２０
△２５，４７０
６６９，６３０
９７，７８０
３２８，２３０
２５９，１６０

前年度予算額
５，４３５，６４０
１５２，３５０
１３，４２０

１，１７２，３００
（４２８，６６０）
（７４３，６４０）
９０，５３０
６１９，１８０
２１３，３２０
２００，９００
１，１１３，５４０
２７０，０３０

△１，３９９，１００
２，６７２，１２０
１０，５５４，２３０

２５年度予算額
５，２５０，１８０
１５０，０９０
４，３９０

１，１１３，７１０
（３８０，９２０）
（７３２，７９０）
１１１，５３０
５，０００
２１９，９１０
２３１，８２０
１，０８８，０７０
９３９，６６０

△１，３０１，３２０
３，０００，３５０
１０，８１３，３９０

科 目
学生生徒等納付金収入
手 数 料 収 入
寄 付 金 収 入
補 助 金 収 入
（国 庫 補 助 金 収 入）
（地方公共団体補助金収入）
資 産 運 用 収 入
資 産 売 却 収 入
事 業 収 入
雑 収 入
前 受 金 収 入
そ の 他 の 収 入
資金収入調整 勘 定
前年度繰越支払資金
収 入 の 部 合 計

平成２５年度 主な施設設備等の事業表‐２

平成２５年度 資金収支予算書
平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

表‐１

支 出 の 部
増減（△）

４３，３３０
△９８，４１０
１８，４００
△４，５２０
△８，３３０
３７３，６３０
△１２５，８８０
△４８９，９７０
６８，６６０

０
△４０，１４０
５２２，３９０
２５９，１６０

前年度予算額
４，００１，１８０
１，２４０，２２０
４７３，５５０
２２，２１０
２１０，２１０
２５６，５７０
２３５，５３０
１，１４４，９７０
２３０，１６０
１９，０００

△２７９，７２０
３，０００，３５０
１０，５５４，２３０

２５年度予算額
４，０４４，５１０
１，１４１，８１０
４９１，９５０
１７，６９０
２０１，８８０
６３０，２００
１０９，６５０
６５５，０００
２９８，８２０
１９，０００

△３１９，８６０
３，５２２，７４０
１０，８１３，３９０

科 目
人 件 費 支 出
教育研究経費 支 出
管 理 経 費 支 出
借入金等利息 支 出
借入金等返済 支 出
施 設 関 係 支 出
設 備 関 係 支 出
資 産 運 用 支 出
そ の 他 の 支 出
〔予 備 費〕
資金支出調整 勘 定
次年度繰越支払資金
支 出 の 部 合 計

消費収入の部
増減（△）
△１８５，４６０
△２，２６０
△９，３４０
△５８，５９０

（△４７，７４０）
（△１０，８５０）

２１，０００
△１，９８０
６，５９０
６９，９９０

△１６０，０５０
１８５，４３０
２５，３８０

前年度予算額
５，４３５，６４０
１５２，３５０
１７，８００

１，１７２，３００
（４２８，６６０）
（７４３，６４０）
９０，５３０
１，９８０
２１３，３２０
２０５，３４０
７，２８９，２６０
△６３８，８４０
６，６５０，４２０

２５年度予算額
５，２５０，１８０
１５０，０９０
８，４６０

１，１１３，７１０
（３８０，９２０）
（７３２，７９０）
１１１，５３０

０
２１９，９１０
２７５，３３０
７，１２９，２１０
△４５３，４１０
６，６７５，８００

科 目
学生生徒等納 付 金
手 数 料
寄 付 金
補 助 金
（国 庫 補 助 金）
（地方公共団体補助金）
資 産 運 用 収 入
資 産 売 却 差 額
事 業 収 入
雑 収 入
帰 属 収 入 合 計
基本金組入額 合 計
消費収入の部 合 計

平成２５年度 消費収支予算書
平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

表‐３

消費支出の部
増減（△）

７７，５３０
（７５，２９０）
△９０，４９０
（７，９２０）
１８，０１０
（△３９０）
△４，５２０
△１２９，５３０

０
△１２９，０００

前年度予算額
４，０２４，０９０
（１２５，５１０）
２，０５７，８４０
（８１７，６２０）
５９２，２１０

（１１８，６６０）
２２，２１０
２１５，８４０
１９，０００

６，９３１，１９０
２８０，７７０
３，９１１，７２０
４６，９３０

４，１４５，５６０

２５年度予算額
４，１０１，６２０
（２００，８００）
１，９６７，３５０
（８２５，５４０）
６１０，２２０

（１１８，２７０）
１７，６９０
８６，３１０
１９，０００

６，８０２，１９０
１２６，３９０
４，１４５，５６０
１，１５９，４９０
３，１１２，４６０

科 目
人 件 費
（退職給与引当金繰入額）
教 育 研 究 経 費
（減 価 償 却 額）
管 理 経 費
（減 価 償 却 額）
借 入 金 等 利 息
資 産 処 分 差 額
〔予 備 費〕
消費支出の部 合 計
当年度消費支出超過額
前年度繰越消費支出超過額
基 本 金 取 崩 額
翌年度繰越消費支出超過額

学校法人中村学園 平成２５年度 予算

平成２５年度 消費収支予算書の内訳

（単位／千円）

（単位／千円）

（単位／千円）

（単位／千円）

＜消費収入の部＞

＜消費支出の部＞



お
客
さ
ま
の
笑
顔
が
何
よ
り
の
励
み
。

今
は
目
標
に
向
か
っ
て
日
々
勉
強
中
。

就
職
課
で
の
ひ
と
言
が
き
っ
か
け
で

ア
パ
レ
ル
業
界
に
入
社

在
学
中
に
培
っ
た
知
識
や
習
慣
は

社
会
に
出
て
か
ら
も
役
立
っ
て
い
る

フカヤ株式会社　Hanky Panky博多デイトス店

阿部 愛美さん
平成23年3月 中村学園大学短期大学部
キャリア開発学科 卒業

　

学
生
時
代
、特
に
こ
れ
と
言
っ
て
明
確
な

夢
は
持
っ
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。進
路
で
迷
っ

て
い
た
時
に
、就
職
課
で
紹
介
さ
れ
た
の
が
現

在
勤
め
て
い
る
、レ
デ
ィ
ー
ス
フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
の

販
売
を
事
業
の
柱
と
す
る
フ
カ
ヤ
株
式
会
社

で
し
た
。「
阿
部
さ
ん
に
向
い
て
い
る
と
思
う

よ
」と
言
わ
れ
て
何
気
な
く
会
社
概
要
を
見

て
み
る
と
、会
社
が
成
果
主
義
だ
と
知
り
ま

し
た
。小
さ
い
頃
か
ら
負
け
ず
嫌
い
の
私
に
は

ぴ
っ
た
り
だ
な
と
興
味
を
抱
き
、す
ぐ
に
実

際
に
店
舗
へ
足
を
運
ん
で
み
る
こ
と
に
し
た

の
で
す
。

　

そ
こ
で
、ス
タ
ッ
フ
の
方
々
が
笑
顔
で
楽
し
く

働
か
れ
て
い
る
姿
を
見
て
、こ
こ
で
私
も
一
緒

に
輝
き
た
い
と
思
い
ま
し
た
。そ
し
て
、選
考

会
に
参
加
し
た
の
で
す
。内
定
を
い
た
だ
い
た

と
き
の
気
持
ち
は
、今
で
も
よ
く
覚
え
て
い

ま
す
。現
在
所
属
す
る
部
門
長
か
ら「
阿
部

さ
ん
は
気
配
り
が
よ
く
で
き
る
し
、中
身
が

し
っ
か
り
し
て
い
る
と
思
っ
た
か
ら
選
ん
だ
ん

だ
よ
」と
言
わ
れ
、短
時
間
の
面
接
の
中
で
自

分
の
こ
と
を
見
て
く
だ
さ
っ
て
い
た
の
だ
な
と
、

嬉
し
く
な
り
ま
し
た
。

　

今
年
で
入
社
３
年
目
に
な
り
ま
す
が
、短
大

で
学
ん
だ
知
識
は
さ
ま
ざ
ま
な
場
所
で
活
か

さ
れ
て
い
る
と
、日
々
感
じ
ま
す
。何
よ
り
、在

学
中
に
取
得
し
た
カ
ラ
ー
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
や

販
売
士
の
資
格
は
、仕
事
を
す
る
う
え
で
私
の

自
信
に
繋
が
っ
て
い
ま
す
。ま
た
、授
業
で
は
い

Hanky Panky博多デイトス店のファッションア
ドバイザーとして働く阿部さん。「私を指名してくだ
さるリピーターのお客さまをもっと増やしたいです」。

フカヤ株式会社 ホームページ
http://www.f i - fukaya.net

　

私
は
フ
カ
ヤ
株
式
会
社
に
入
社

し
て
8
年
ほ
ど
で
、こ
れ
ま
で
多
く

の
後
輩
と
接
し
て
き
た
の
で
す
が
、

そ
の
中
で
も
阿
部
さ
ん
の
接
客
能

力
は
か
な
り
優
れ
て
い
る
と
言
い
切

れ
ま
す
。1
年
目
か
ら
自
ら
の
努
力

で
接
客
技
術
を
磨
い
て
き
て
、今
の

阿
部
さ
ん
が
あ
る
と
思
い
ま
す
。

　

ユ
ー
モ
ア
も
あ
り
、お
客
さ
ま
か

ら
の
評
価
も
高
い
で
す
。
努
力
次
第

で
も
っ
と
も
っ
と
伸
び
る
こ
と
で
し
ょ

う
。
こ
れ
か
ら
も
持
ち
前
の
明
る

さ
で
、よ
り
多
く
の
お
客
さ
ま
と
信

頼
関
係
を
築
き
、ワ
ン
ス
テ
ッ
プ
上

を
目
指
し
て
頑
張
っ
て
欲
し
い
と

思
っ
て
い
ま
す
。

フカヤ株式会社
Hanky Panky博多デイトス店 店長

花井 真里 様

◉ 

阿
部
さ
ん
に
つ
い
て

　

何
ご
と
に
も
前
と
上
を
向
い
て

チ
ャ
レ
ン
ジ
す
る
人
。成
長
と
成
果
へ 

向
け
て
自
ら
学
ば
れ
る
方
で
す
ネ
。

◉ 

フ
カ
ヤ
株
式
会
社
が
求
め
る
人
財

上
司
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

活躍する卒業生
Graduate  o f  Nakamura

ろ
い
ろ
な
業
界
で
働
く
ス
ペ
シ
ャ
リ
ス
ト
の
方
の

話
を
伺
う
機
会
が
多
く
、そ
の
時
に
、メ
モ
を

と
り
レ
ポ
ー
ト
に
ま
と
め
る
と
い
う
作
業
を
繰

り
返
し
て
い
た
た
め
、就
職
後
も
こ
ま
め
に
メ
モ

を
と
る
こ
と
が
習
慣
に
な
り
ま
し
た
。こ
れ
は

中
村
学
園
に
通
っ
て
い
な
け
れ
ば
き
っ
と
身
に
つ

か
な
か
っ
た
こ
と
だ
ろ
う
と
思
う
の
で
す
。

　

現
在
は
フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
と
し

て
店
頭
に
立
っ
て
い
ま
す
。お
客
さ
ま
の
好
み

や
ニ
ー
ズ
を
聞
き
出
し
、楽
し
く
会
話
を
し

な
が
ら
ア
イ
テ
ム
を
選
ぶ
。そ
し
て
次
に
お

客
さ
ま
が
来
店
さ
れ
た
際
、「
こ
の
前
選
ん

で
く
れ
た
洋
服
、と
て
も
評
判
が
良
か
っ
た

よ
。あ
り
が
と
う
」と
言
わ
れ
る
こ
と
が
、何

よ
り
励
み
に
な
っ
て
い
ま
す
。ま
だ
ま
だ
勉

強
が
必
要
で
す
が
、一
番
の
目
標
は
実
力
を

磨
い
て
店
長
に
な
る
こ
と
。目
指
す
ゴ
ー
ル
が

明
確
だ
と
、「
頑
張
ろ
う
！
」と
い
う
想
い
が

よ
り
強
く
な
り
ま
す
。

　

数
年
前
の
私
の
よ
う
に「
や
り
た
い
こ
と
が

見
つ
か
ら
な
い
」と
い
う
学
生
は
多
い
と
思
い

ま
す
。で
も
、今
の
時
間
は
無
駄
に
な
ら
な
い

は
ず
。後
輩
の
皆
さ
ん
も
、自
分
を
信
じ
て
未

来
へ
進
ん
で
欲
し
い
で
す
。

（
フ
カ
ヤ
株
式
会
社 

人
事
部
長
／
長 

憲
一
郎
様
）
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一年
か
け
て
学
術
書
を
読
破
す
る
形
式

ド
イ
ツ
で
働
い
た

経
験
を
持
つ
明
神
先
生

　

明
神
先
生
が
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
に
興
味
を

も
っ
た
の
は
学
生
の
時
。ド
イ
ツ
の
環
境
問
題

と
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
の
関
係
に
つ
い
て
学
び
た
い

と
思
っ
た
明
神
先
生
は
イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
で

ド
イ
ツ
に
赴
き
、そ
の
ま
ま
一
年
半
ほ
ど
現
地

で
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
の
仕
事
に
従
事
し
た
経
験

が
あ
り
ま
す
。ド
イ
ツ
で
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ

デ
ィ
レ
ク
タ
ー
と
し
て
の
仕
事
を
し
て
い
た

時
、日
独
の
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
の
違
い
を
経
験
し
、

ま
す
ま
す
研
究
意
欲
を
深
め
、現
在
も
グ

ロ
ー
バ
ル
な
視
点
か
ら
研
究
を
続
け
て
い
る
そ

う
で
す
。

　
「
学
生
は
私
と
は
全
く
違
う
視
点
か
ら
モ

ノ
を
見
て
い
る
の
で
、私
自
身
、日
々
勉
強
さ

せ
て
も
ら
っ
て
い
ま
す
」と
笑
う
明
神
先
生
。

ゼ
ミ
以
外
に
も
6
つ
の
授
業
を
受
け
持
ち
、

こ
れ
ま
で
の
自
ら
の
経
験
に
基
づ
い
て
教
え
て

い
ま
す
。

　

そ
ん
な
明
神
先
生
の
ゼ
ミ
は
和
気
あ
い
あ
い

と
話
し
合
い
が
進
む
と
こ
ろ
が
、特
徴
の
一つ
で

す
。ゼ
ミ
生
た
ち
は
口
を
揃
え
て「
こ
の
ゼ
ミ

で
培
っ
た
プ
レ
ゼ
ン
力
は
、ほ
か
の
ゼ
ミ
生
に

負
け
な
い
自
信
が
あ
り
ま
す
」「
学
生
の
う

ち
か
ら
外
部
の
人
と
接
触
を
し
、商
品
企
画

に
つ
い
て
学
べ
る
か
ら
将
来
の
た
め
に
な
る
」

と
言
い
ま
す
。「
学
生
た
ち
に
は
、こ
の
人
が
い

て
く
れ
て
助
か
っ
た
と
思
わ
れ
る
社
会
人
に

な
っ
て
欲
し
い
」と
い
う
明
神
先
生
の
想
い
を

胸
に
、学
生
た
ち
は
皆
、勉
強
に
、就
職
活
動

に
今
日
も
頑
張
っ
て
い
ま
す
。

 

明
神 

実
枝 

先
生

「モノは、作ったらそれで終わりではない」。
明神先生のゼミでは、世の中にあふれるあらゆるモノの価値を見極める力が
身に付きます。どんなことを学び、そして体験するのか―。
常に笑い声が絶えない明神実枝先生のゼミをのぞいてみました。

と
に
か
く

楽
し
ま
な
く
て
は
！！

（
明
神
先
生
の
口
癖
）

　

明
神
ゼ
ミ
で
は
、価
値
は
ど
の
よ
う
に
生

成
さ
れ
る
の
か
に
つ
い
て
研
究
し
ま
す
。

「
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
実
践
の
経
験
を
積
む
前
に

〝
モ
ノ
が
価
値
を
持
つ
〞と
は
ど
う
い
う
こ
と

な
の
か
、根
本
的
な
理
解
を
深
め
た
う
え
で

自
ら
モ
ノ
を
創
っ
て
み
る
と
い
う
こ
と
が
、流

通
科
学
部
の
ゼ
ミ
な
ら
で
は
」と
、明
神
先
生

は
話
し
ま
す
。

　

三
年
生
の
ゼ
ミ
で
は
、一
年
か
け
て
一
冊
の

学
術
書
を
輪
読
し
ま
す
。現
在
の
四
年
生
は

『
ブ
ラ
ン
ド
』（
石
井
淳
蔵
著
、岩
波
新
書
）を

熟
読
し
ま
し
た
。難
解
で
し
た
が
、と
に
か
く

楽
し
く
学
ぶ
た
め
に
、ど
ん
な
疑
問
や
話
題

か
ら
で
も
議
論
し
て
み
た
り
、自
分
の
生
活

と
結
び
付
け
て
考
え
て
み
た
り
す
る
こ
と
で
、

理
解
が
深
ま
っ
た
そ
う
で
す
。ま
た
、S
カ
レ

（
28
大
学
32
ゼ
ミ
が
参
加
す
る
商
品
企
画
の
実

践
）に
参
加
し
た
経
験
も
、理
論
の
理
解
を
進

め
た
そ
う
で
す
。

講
師

Profile
平成19年3月に神戸大学大学
院経営学研究科博士後期課程
修了後、同年4月に中村学園大
学流通科学部の講師に。担当
科目は、ソーシャルマーケティン
グ論、小売マーケティング論、国
際マーケティング論。海外旅行
が趣味で、これまでに訪れたのは
約20カ国。学生時代はバック
パッカーとして中東諸国を旅した
経験もある。

流通科学部 流通科学科 明神ゼミ（4年生13名）

Welcome  to  Our  Seminar

わがゼミ案内

人を幸せにするモノを作る！

マーケティングの魅力を学ぶ。

学生のために一生懸命になってくれる先生です！
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東
日
本
大
震
災
か
ら
約
２
年
が
経
ち
、以
前
ほ

ど
テ
レ
ビ
な
ど
で
の
放
送
は
少
な
く
な
っ
て
き
た
よ

う
に
思
い
ま
す
。し
か
し
、現
地
で
は
今
も
、ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
活
動
を
必
要
と
し
て
い
る
と
聞
き
、私
た
ち

は
今
こ
そ
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
力
が
必
要
な
の
で
は
な

い
か
と
感
じ
ま
し
た
。ま
た
、私
た
ち
は
教
師
に
な

る
と
い
う
夢
を
も
っ
て
い
る
か
ら
こ
そ
、自
分
の
目
で

感
じ
た
こ
と
を
何
か
一
つ
で
も
多
く
、将
来
の
教
え

子
に
伝
え
る
こ
と
が
で
き
た
ら
と
思
い
、中
島
ゼ
ミ

の
仲
間
７
名
で
東
北
へ
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
参
加
す

る
こ
と
が
決
定
し
ま
し
た
。

　

そ
こ
で
、東
北
へ
の
復
興
プ
ラ
ン
な
ど
を
調
べ
、

「
宮
城
県
山
元
町
復
興
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
バ
ス（
ア

ミ
ー
号
）」と
い
う
プ
ラ
ン
に
参
加
し
ま
し
た
。ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
の
内
容
は
、畑
の
中
に
あ
る
が
れ
き
や
コ

ン
ク
リ
ー
ト
を
取
り
除
く
こ
と
で
畑
を
耕
し
、緑

あ
る
山
元
町
に
戻
す
と
い
う
も
の
で
し
た
。

　

こ
の
プ
ラ
ン
は
東
京
発
着
だ
っ
た
た
め
、何
と
か
福

岡
・
東
京
間
の
格
安
移
動
手
段
を
探
し
、計
画
を
立

て
ま
し
た
。

　

現
地
で
の
活
動
は
一
日
の
み
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
で

す
が
、福
岡
か
ら
参
加
す
る
た
め
に
は
、3
泊
4
日

を
要
し
ま
し
た
。必
要
な
経
費
の
う
ち
、交
通
費
に

つ
い
て
は
、大
学
の
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
助
成
を

受
け
る
こ
が
で
き
ま
し
た
。

　

4
月
29
日
7
時
、約
8
時
間
バ
ス
に
揺
ら
れ
て
よ

う
や
く
山
元
町
に
着
き
ま
し
た
。バ
ス
が
到
着
し
て

少
し
海
側
へ
移
動
す
る
と
、奥
に
見
え
る
海
岸
ま

で
、何
も
な
い
さ
ら
地
が
広
が
っ
て
い
ま
し
た
。そ
の

光
景
に
こ
れ
が
同
じ
日
本
な
の
か
と
信
じ
ら
れ
ま

せ
ん
で
し
た
。私
た
ち
は
不
自
由
な
く
生
活
で
き

て
い
る
こ
と
、当
た
り
前
の
よ
う
に
一
日
を
過
ご
せ

て
い
る
こ
と
が
、な
ん
て
幸
せ
な
こ
と
な
の
だ
ろ
う

か
と
強
く
思
っ
た
瞬
間
で
し
た
。

　

バ
ス
を
降
り
、全
体
点
呼
、注
意
事
項
、役
割
分

担
が
終
わ
り
、私
た
ち
7
名
は
、他
の
参
加
者
と
は

別
に
、仮
設
住
宅
に
住
む
ご
夫
妻
が
元
の
自
宅
へ
戻

ら
れ
る
た
め
の
引
っ
越
し
の
手
伝
いへ
と
向
か
い
ま
し

た
。そ
こ
で
、同
じ
仮
設
住
宅
で
も
造
る
会
社
が
違

え
ば
壁
の
厚
さ
や
頑
丈
さ
な
ど
が
全
く
違
う
と
い

う
こ
と
、そ
し
て
何
よ
り
も
、私
た
ち
が
住
む
一
人

暮
ら
し
用
の
学
生

ア
パ
ー
ト
よ
り
も

狭
い
居
住
空
間
に

お
二
人
で
住
ま
わ

れ
て
い
る
と
い
う

こ
と
に
と
て
も
驚

き
ま
し
た
。そ
し

て
、仮
設
住
宅
で

の
生
活
は
音
な
ど

を
気
に
し
て
、行

動
が
制
限
さ
れ
る

こ
と
も
あ
っ
た
り
、津
波
を
避
け
る
た
め
に
高
台
に

建
て
ら
れ
て
い
た
り
と
、非
常
に
不
便
で
あ
る
と
い

う
こ
と
を
知
り
ま
し
た
。引
っ
越
し
の
荷
物
を
ト

ラ
ッ
ク
に
乗
せ
、元
の
家
が
あ
る
と
こ
ろ
ま
で
下
っ
て

い
く
と
、家
が
ぽ
つ
り
ぽ
つ
り
と
あ
る
状
態
で
、と
て

も
殺
風
景
な
印
象
を
受
け
ま
し
た
。作
業
の

ち
ょっ
と
し
た
休
憩
時
に
ご
夫
妻
に「
今
一
番
何
が

欲
し
い
で
す
か
？
」と
質
問
す
る
と
、「
時
間
か
な
、

子
ど
も
た
ち
と
過
ご
す
時
間
」と
返
っ
て
き
ま
し

た
。詳
し
く
聞
い
て
み
る
と
、栃
木
県
に
住
む
娘
さ

ん
が
週
末
だ
け
こ
の
宮
城
県
山
元
町
へ
通
い
、被

災
さ
れ
た
ご
両
親
の
も
と
に
来
ら
れ
て
い
る
と
い

う
こ
と
で
し
た
。ご
夫
妻
は
、被
災
さ
れ
、家
族
や

友
人
、多
く
の
大
切
な
方
々
を
亡
く
さ
れ
て
い
る

か
ら
こ
そ
、子
ど
も
た
ち
と
過
ご
す
時
間
を
一
番

に
大
切
に
し
た
い
と
願
わ
れ
て
い
る
の
だ
ろ
う
と

感
じ
ま
し
た
。海
岸
線
か
ら
2
㎞
ほ
ど
の
距
離
に

あ
る
そ
の
お
宅
は
当
時
、家
屋
が
約
1
5
0
㎝
浸

水
し
、自
宅
の
車
は
流
さ
れ
て
他
の
家
の
車
が
庭

に
流
れ
て
来
て
い
た
そ
う
で
す
。相
当
な
エ
ネ
ル

ギ
ー
を
も
っ
た
津
波
が
襲
っ
た
の
だ
と
改
め
て
感
じ

ま
し
た
。現
地
で
は
、い
た
る
と
こ
ろ
に
倒
れ
た
ま

ま
の
ブ
ロ
ッ
ク
塀
が
あ
り
、誰
か
が
作
業
を
行
っ
た

の
か
、そ
こ
か
ら
と
び
で
た
鉄
骨
は
全
て
短
く
切
ら

れ
て
い
た
り
刺
さ
ら
な
い
よ
う
に
曲
げ
て
あ
り
ま

し
た
。こ
の
日
も
ご
夫
妻
の
娘
さ
ん
家
族
が
来
ら

れ
、別
の
、ご
近
所
の
お
宅
へ
片
づ
け
の
手
伝
い
に

行
か
れ
て
い
ま
し
た
。そ
の
姿
に
、現
地
の
強
い
助

け
合
い
の
輪
を
感
じ
ま
し
た
。

　

午
後
か
ら
は
、他
の
参
加
者
と
一
緒
に
畑
の
中

に
あ
る
瓦
の
か
け
ら
な
ど
を
取
り
除
き
、も
う
一
度

畑
と
し
て
利
用
す
る
た
め
に
畑
の
土
を
ふ
る
い
に

か
け
て
が
れ
き
を
取
り
除
く
作
業
を
行
い
ま
し

た
。コ
ン
ク
リ
ー
ト
や
瓦
の
か
け
ら
な
ど
土
の
中
に

は
た
く
さ
ん
の
が
れ
き
が
残
っ
て
い
ま
し
た
。が
れ

き
を
取
り
除
き
、畑
と
し
て
使
え
る
よ
う
に
す
る

引っ越しの作業後、記念撮影
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に
は
膨
大
な
労
力
が
必
要
な
の
だ
と
実
感
し
、ま

だ
ま
だ
山
元
町
、い
や
東
北
に
は
こ
の
よ
う
な
土
地

が
た
く
さ
ん
あ
る
の
だ
と
感
じ
ま
し
た
。ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
全
員
で
黙
々
と
作
業
に
取
り
組
み
ま
し
た
。

　

今
回
の
活
動
で
、直
接
、現
地
の
状
況
を
見
る

こ
と
が
で
き
、水
道
、電
気
、ガ
ス
な
ど
の
ラ
イ
フ
ラ

イ
ン
は
整
備
さ
れ
て
い
る
よ
う
で
す
が
、震
災
の
影

響
で
畑
な
ど
使
え
な
い
土
地
が
た
く
さ
ん
あ
る
こ

と
、２
年
以
上
経
っ
て
も
家
に
帰
れ
な
い
方
が
大

勢
い
る
こ
と
を
知
り
、決
し
て
ま
だ
ま
だ
復
興
に

は
至
っ
て
い
な
い
こ
と
を
実
感
し
ま
し
た
。

　

私
た
ち
が
行
っ
た
活
動
は
本
当
に
僅
か
な
こ
と

に
過
ぎ
ず
、こ
の
活
動
が
東
北
の
方
の
役
に
立
っ
た

か
は
わ
か
り
ま
せ
ん
。し
か
し
、私
た
ち
は
実
際
に

足
を
運
び
、目
の
当
た
り
に
す
る
こ
と
で
、ま
だ
震

災
は
終
わ
っ
て
い
な
か
ら
こ
そ
支
援
の
手
を
途
絶

え
さ
せ
て
は
い
け
な
い
と
強
く
感
じ
、普
段
の
生

活
で
は
意
識
し
て
い
な
か
っ
た
よ
う
な
人
々
と
の
つ

な
が
り
方
や
関
わ
り
方
、普
段
の
自
身
の
在
り
方

や
振
る
舞
い
に
つ
い
て
再
考
す
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。そ
し
て
、多
く
の
方
に
こ
の
経
験
を
発
信

し
、伝
え
、考
え
を
深
め
て
い
く
こ
と
が
大
切
だ
と

い
う
こ
と
を
考
え
さ
せ
ら
れ
ま
し
た
。東
日
本
大

震
災
と
い
う
事
実
に
生
き
、そ
の
現
実
を
目
の
当

た
り
に
し
た
私
た
ち
は
単
な
る
歴
史
に
し
て
は
い

け
な
い
と
思
う
の
で

す
。こ
れ
か
ら
が
復

興
へ
の
大
き
な
一
歩
だ

か
ら
こ
そ
必
ず
忘
れ

て
は
な
ら
な
い
記
憶

と
し
て
、こ
れ
か
ら
も

共
に
生
き
て
い
な
か

け
れ
ば
な
ら
な
い
と

強
く
感
じ
ま
し
た
。

処分に困っているがれきの山

飯田 梨沙さん（人間発達学部４年生）

人間発達学部（現 教育学部） 中島ゼミ東北震災復興
ボランティアプロジェクト代表

東日本大震災
災害支援ボランティア
活動報告
今年の4月に東日本大震災の
被災地である宮城県を訪れた、
人間発達学部（現 教育学部）・
中島ゼミの飯田さんの
活動報告をお届けします。



ナイター設備が整うテニスコートは2面。天候に左右され
にくい砂入り人工芝でできている。

ソフトテニス部

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
初
心
者
も
大
歓
迎
!!

一
人
ひ
と
り
の
笑
顔
が
光
る
ク
ラ
ブ
。

キ
ャ
ン
パ
ス
内
の
テ
ニ
ス
コ
ー
ト
で
練
習
に
励
む
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
部
。

部
員
同
士
の
仲
が
良
く
、み
ん
な
で
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
を
楽
し
ん
で
い
る
雰
囲
気
が
伝
わ
っ
て
き
ま
す
。

クラブ

サークル
&

CLUB & CIRCLE

　
「
好
き
な
気
持
ち
が
あ
れ
ば
初
心
者
も
経

験
者
も
関
係
あ
り
ま
せ
ん
。み
ん
な
が
楽
し

く
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
を
で
き
る
環
境
が
、う
ち
の

部
の
自
慢
で
す
」。部
長
を
務
め
る
長
谷
川

裕
美
さ
ん
は
、目
を
輝
か
せ
て
話
し
ま
す
。

　

37
名
の
部
員
は
、火
曜
日
と
木
曜
日
の
週

２
日
、夕
方
６
時
か
ら
８
時
ま
で
の
２
時
間
、

練
習
に
打
ち
込
ん
で
い
ま
す
。ま
ず
は
、そ
れ

ぞ
れ
が
自
分
の
技
術
を
磨
く
た
め
の
個
人
練

習
か
ら
ス
タ
ー
ト
。体
を
慣
ら
し
終
え
、み
ん

な
が
揃
う
と
練
習
試
合
を
始
め
る
。こ
れ
が

ル
ー
テ
ィ
ン
だ
そ
う
で
す
。

　

部
員
の
中
に
は
、中
村
に
入
学
し
て
ソ
フ

ト
テ
ニ
ス
を
始
め
た
と
い
う
人
も
い
ま
す
。

「
大
会
出
場
を
目
指
し
て
頑
張
り
た
い
と
い

う
部
員
も
い
れ
ば
、た
だ
み
ん
な
と
楽
し
く

過
ご
し
た
い
と
い
う
部
員
も
い
ま
す
。ど
ち
ら

も
大
歓
迎
で
す
。私
は『
絶
対
に
大
会
に
出

て
優
勝
を
し
よ
う
！
』と
い
う
よ
り
は『
ソ
フ

ト
テ
ニ
ス
っ
て
こ
ん
な
に
楽
し
い
ん
だ
よ
』と
い

う
こ
と
を
部
員
に
は
感
じ
て
欲
し
い
で
す
」。

と
、長
谷
川
さ
ん
。

　

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
部
は
九
州
学
生
ソ
フ
ト
テ
ニ

ス
連
盟
に
所
属
し
、前
期
２
回
、後
期
２
回
の

大
会
に
出
場
し
て
い
ま
す
。

　

先
輩
と
後
輩
の
仲
の
良
さ
が
部
の
伝
統
で

も
あ
り
、試
合
時
に
は
卒
業
生
も
応
援
に
駆

け
つ
け
て
く
れ
る
そ
う
で
す
。も
ち
ろ
ん
、メ

リ
ハ
リ
を
つ
け
る
た
め
に
先
輩
と
後
輩
の
関
係

は
重
視
し
ま
す
が
、基
本
的
に
は
と
て
も
フ
レ

ン
ド
リ
ー
。夏
は
み
ん
な
で
計
画
を
立
て
て
旅

行
に
行
く
こ
と
が
、毎
年
の
恒
例
で
す
。

　
一
人
ひ
と
り
が
お
互
い
を
大
切
に
す
る
か

ら
こ
そ
、テ
ニ
ス
コ
ー
ト
に
は
常
に
笑
い
が
絶

え
ま
せ
ん
。「
こ
こ
に
来
る
と
嫌
な
こ
と
を
忘

れ
て
楽
し
め
る
。そ
う
、み
ん
な
が
思
え
る

部
活
に
し
て
い
き
た
い
で
す
ね
」。長
谷
川
さ

ん
は
笑
顔
で
話
し
て
く
れ
ま
し
た
。

◎部員数／37名
　（男子12名・女子25名）
◎部長／長谷川 裕美
　（教育学部３年生）　

明るい声と笑顔が飛び交うソフトテニス部。先輩が
後輩にフォームを教える様子も見られます。

「練習は週に２日だけなので学業やアル
バイトと両立しやすいのも魅力」と話す
長谷川裕美部長。
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Event and News

中
村
学
園
大
学
流
通
科
学
部
は
、
平
成

１８
年
度
に
流
通
科
学
研
究
室
を
設
置
し
、

過
去
７
回
の
国
際
セ
ミ
ナ
ー
を
開
催
し
て

き
ま
し
た
。
更
に
平
成
２０
年
度
か
ら
は
流

通
科
学
研
究
所
と
し
て
施
設
及
び
ス
タ
ッ

フ
を
よ
り
充
実
さ
せ
て
、
西
日
本
に
お
け

る
流
通
科
学
研
究
及
び
教
育
の
拠
点
を
目

指
し
て
い
ま
す
。

平
成
２５
年
７
月
２０
日
、
本
学
・
西
２
号
館
に
て
、
第
８
回
「
流
通
科

学
研
究
所
国
際
セ
ミ
ナ
ー
」
を
開
催
し
ま
し
た
。

今
回
は
、
共
通
テ
ー
マ
を
「
国
際
化
の
進
展
と
流
通
の
変
化
」
と
銘

打
ち
、
日
中
韓
の
著
名
な
専
門
家
・
研
究
者
を
招
待
し
て
講
演
を
行
い

ま
し
た
。

当
日
は
、
各
界
か
ら
多
く
の
方
々
に
ご
参
集
い
た
だ
き
、
各
講
演
に

つ
い
て
多
く
の
質
問
が
な
さ
れ
、
活
発
な
セ
ミ
ナ
ー
と
な
り
ま
し
た
。

共通テーマ 国際化の進展と流通の変化

講師・テーマ「九州経済の現状と国際化に向けて」
経済産業省 九州経済産業局 局長 廣實 郁郎 氏

講師・テーマ「WTO加盟後の中国における農産物貿易
の現状と問題点」
中国 中国人民大学 農業と農村発展学院長 教授 唐 忠 氏

講師・テーマ「国際貿易の変容パターン」
韓国 釜山大学校 貿易学部長 教授 金 昌洙 氏

中中
村村
学学
園園
大大
学学
流流
通通
科科
学学
研研
究究
所所

第第
８８
回回
国国
際際
セセ
ミミ
ナナ
ーー

甲斐 諭 学長廣實 郁郎 氏唐 忠 氏金 昌洙 氏



台
湾
・
美
和
科
技
大
学
が
来
訪

韓
国
・
江
原
大
学
と
学
術
交
流
協
定
を
締
結

平
成
２５
年
６
月
１３
日
、
中
村
学
園
大
学
・
中

村
学
園
大
学
短
期
大
学
部
と
韓
国
の
江
原
大
学

は
学
術
交
流
協

定
を
締
結
し
ま

し
た
。

調
印
式
は
韓

国
で
行
わ
れ
、

甲
斐
学
長
、
片

山
流
通
科
学
部
長
、
朴
流
通
科
学
部
准
教
授
、

芹
田
学
部
・
大
学
院
事
務
室
長
が
出
席
の
も
と
、

協
定
書
に
は
甲
斐
学
長
と
辛
総
長
が
署
名
し
ま

し
た
。

協
定
の
主
な
内
容
は
、
教
員
、
職
員
、
研
究

員
、
学
生
の
相
互
受
け
入
れ
、
教
材
、
出
版
物
、

情
報
の
交
換
、
共
同
研
究
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
の
実

施
と
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
の
開
催
な
ど
で
す
。

江
原
大
学
は
、
韓
国
の
春
川
市
等
に
あ
る
学

生
数
約
３
５
、０
０
０
名
の
国
立
大
学
で
す
。

平
成
２５
年
５
月
９
日
、
台
湾

の
美
和
科
技
大
学
（M

eiho

Technology
U

niversity

）
か

ら
、
林
学
長
を
は
じ
め
と
す
る

訪
問
団
が
本
学
を
訪
れ
、
中
村

理
事
長
を
表
敬
訪
問
し
た
ほ
か

学
術
連
携
等
に
向
け
た
交
流
会

が
行
わ
れ
ま
し
た
。

交
流
会
で
は
、
は
じ
め
に
甲

斐
学
長
か
ら
歓
迎
の
言
葉
と
海

外
交
流
が
活
発
な
美
和
科
技
大

学
に
対
す
る
敬
意
が
示
さ
れ
、

美
和
科
技
大
学
林
学
長
か
ら
は

訪
問
受
入
れ
に
対
す
る
謝
辞
が

述
べ
ら
れ
ま
し
た
。

両
大
学
の
紹
介
に
引
き
続
き
、

研
修
生
の
受
入
れ
や
教
員
の
派

遣
に
つ
い
て
協
議
さ
れ
、
学
術

交
流
協
定
の
検
討
に
つ
い
て
も

活
発
な
意
見
が
交
わ
さ
れ
ま
し

た
。

留
学
生
新
入
生
歓
迎
会

平
成
２５
年
５

月
２
日
、
本
学

食
育
館
に
て
、

本
年
４
月
に
入

学
し
た
留
学
生

の
歓
迎
会
が
行

わ
れ
ま
し
た
。

歓
迎
会
に
は
、

留
学
生
、
日
本

人
学
生
、
教
職
員
の
約
１
０
０
名
が
参
加
し
、

甲
斐
学
長
か
ら
の
歓
迎
挨
拶
に
続
き
、
中
村
理

事
長
に
よ
る
乾
杯
の
発
声
を
皮
切
り
に
歓
談
が

始
ま
り
ま
し
た
。
入
学
し
た
留
学
生
が
一
人
ず

つ
自
己
紹
介
を
行
い
、
豪
華
商
品
が
当
た
る
ビ

ン
ゴ
ゲ
ー
ム
や
抽
選
会
も
行
わ
れ
、
交
流
を
深

め
合
い
ま
し

た
。現

在
、
本

学
に
は
新
入

生
１９
名
を
含

め
、
中
国
、

台
湾
、
ベ
ト

ナ
ム
か
ら
の

留
学
生
６２
名

が
在
籍
し
て

い
ま
す
。

国
際
交
流
バ
ス
ハ
イ
ク

平
成
２５
年
６
月
２２
日
、
留
学
生
と
日
本
人
学

生
の
交
流
行
事
の
一
環
と
し
て
、
国
際
交
流
バ

ス
ハ
イ
ク
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
参
加
者
は
、
外

国
人
留
学
生
３１
名
、
日
本
人
学
生
１５
名
、
教
職

員
５
名
の
合
計
５１
名
が
参
加
し
ま
し
た
。
今
年

度
は
熊
本
県
荒

尾
市
に
あ
る
三

井
グ
リ
ー
ン
ラ

ン
ド
に
行
き
ま

し
た
。
移
動
中

の
バ
ス
で
は

ジ
ェ
ス
チ
ャ
ー

ゲ
ー
ム
や
ク
イ

ズ
で
盛
り
上
が

り
、
到
着
後
は

ジ
ェ
ッ
ト
コ
ー
ス
タ
ー
や
お
化
け
屋
敷
な
ど
さ

ま
ざ
ま
な
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン
を
楽
し
み
ま
し
た
。

留
学
生
と
日
本
人
学
生
だ
け
で
な
く
、
先
輩

と
後
輩
と
い
う
垣
根
も
越
え
て
皆
で
楽
し
め
、

と
て
も
有
意
義

な
一
日
と
な
り

ま
し
た
。
参
加

者
か
ら
は
「
と

て
も
楽
し
か
っ

た
」「
こ
れ
か
ら

も
、
留
学
生
と

日
本
人
学
生
と

の
交
流
行
事
を

ぜ
ひ
開
催
し
て

欲
し
い
」
と
好

評
で
し
た
。



Event and News

学
校
法
人
中
村
学
園
創
立
記
念
式
典

平
成
２５
年
５
月
１６
日
、
本
学
体
育
館
に
て
、

学
校
法
人
中
村
学
園
の
創
立
記
念
式
典
が
挙
行

さ
れ
ま
し
た
。

開
式
に
あ
た
り
、
学
園
祖
中
村
ハ
ル
先
生
の

生
涯
を
記
録
し
た
Ｄ
Ｖ
Ｄ
が
上
映
さ
れ
ま
し
た
。

式
典
で
は
、
中
村
量
一
学
園
長
か
ら
、
中
村

ハ
ル
先
生
の
教
育
に
対
す
る
熱
意
や
学
園
の
歴

史
、
建
学
の
精
神
が
紹
介
さ
れ
た
ほ
か
、
我
が

国
の
将
来
を
担
う
若
人
と
し
て
の
自
覚
を
促
す

講
話
が
な
さ
れ
ま

し
た
。

ま
た
、
Ｇ
Ｐ
Ａ

優
秀
学
生
（
※
）

の
表
彰
も
行
わ
れ
、

対
象
学
生
に
は
甲

斐
諭
学
長
か
ら
表

彰
状
と
記
念
品
が

授
与
さ
れ
ま
し
た
。

※
Ｇ
Ｐ
Ａ
…
本
学
は
、
学
業
成
績
に
Ｇ

Ｐ
（
グ
レ
イ
ド
・
ポ
イ
ン
ト
）
制
を
導

入
し
て
い
ま
す
。
成
績
評
価
に
応
じ
て
、

秀
４
点
・
優
３
点
・
良
２
点
・
可
１

点
・
不
可
０
点
と
数
値
化
し
て
Ｇ
Ｐ
と

し
、
各
履
修
登
録
科
目
の
Ｇ
Ｐ
に
そ
れ

ぞ
れ
の
科
目
の
単
位
数
を
乗
じ
た
値
の

合
計
を
、
全
履
修
登
録
科
目
の
合
計
単

位
数
で
除
し
て
Ｇ
Ｐ
Ａ
（
グ
レ
イ
ド
・

ポ
イ
ン
ト
・
ア
ベ
レ
イ
ジ
）
を
算
出
し

ま
す
。
こ
の
数
値
で
、
１
単
位
当
た
り

ど
れ
だ
け
高
い
学
習
効
果
を
あ
げ
た
か

が
評
価
で
き
ま
す
。

食
物
研
究
部

―
中
村
式
カ
レ
ー
ラ
イ
ス
―

同
日
、
学
生
サ
ー
ク

ル
「
食
物
研
究
部
」
が

「
中
村
ハ
ル
式
カ
レ
ー

ラ
イ
ス
」
を
再
現
し
ま

し
た
。
毎
年
、
５
月
１７

日
の
本
学
園
創
立
記
念

日
に
時
期
を
合
わ
せ
、
短
期
大
学
部
食
物
栄

養
学
科
内
田
和
宏
講
師
の
も
と
で
調
理
を
実

施
し
て
い
ま
す
。
こ
の
日
は
、
食
物
研
究
部

の
学
生
が
中
村
ハ
ル
式
カ
レ
ー
に
挑
戦
し
、

調
理
の
特
徴
や
ポ
イ

ン
ト
に
つ
い
て
理
解

を
深
め
ま
し
た
。
で

き
あ
が
っ
た
カ
レ
ー

は
参
加
学
生
で
試
食

し
た
ほ
か
、
教
職
員

に
も
振
る
舞
わ
れ
ま

し
た
。

ス
チ
ュ
ー
デ
ン
ト
ジ
ョ
ブ

活
動
開
始

本
学
で
は
、
今
年
度
よ
り
、
大
学
内
の
活

動
で
学
生
が
行
え
る
業
務
を
「
有
償
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
」と
し
て
修
学
支
援
す
る「
ス
チ
ュ
ー

デ
ン
ト
ジ
ョ
ブ
」
制
度
を
導
入
し
ま
し
た
。

授
業
の
空
き
時
間
を
有
効
に
活
用
し
、
学
校

行
事
や
事
務
局
の
業
務
補
助
な
ど
さ
ま
ざ
ま

な
学
内
業
務
に
関
わ
る
こ
と
で
、
キ
ャ
リ
ア

形
成
や
社
会
人
と
し
て
の
マ
ナ
ー
習
得
が
期

待
さ
れ
て
い
ま
す
。
ま
た
、
学
内
で
働
く
の

で
安
全
で
安
心
で
す
。

５
月
１６
日
に
行
わ
れ
た
創
立
記
念
式
典
で

は
、
ス
タ
ッ
フ

ジ
ャ
ン
パ
ー
を

着
用
し
た
メ
ン

バ
ー
が
、
会
場

設
営
や
学
生
誘

導
な
ど
初
め
て

の
ジ
ョ
ブ
活
動

を
行
い
ま
し
た
。

最
初
は
戸
惑
う

様
子
も
見
ら
れ

ま
し
た
が
、
お

互
い
に
声
を
掛
け
合
い
学
生
同
士
の
交
流
を

深
め
な
が
ら
作
業
に
取
り
組
ん
で
い
ま
し
た
。

今
後
も
学
校
行
事
や
イ
ベ
ン
ト
の
ほ
か
、
学

習
支
援
、
広
報
業
務
な
ど
さ
ま
ざ
ま
な
就
業

体
験
が
予
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

前
学
期
公
開
授
業（
授
業
参
観
）

を
実
施

平
成
２５
年
６
月
１７
日
か
ら
７
月
５
日
に
か
け

て
、
公
開
授
業
（
授
業
参
観
）
が
実
施
さ
れ
ま

し
た
。
こ
の
取
り
組
み
は
、
本
学
の
教
員
が
担

当
す
る
科
目
を
公
開
し
、
本
学
の
教
職
員
が
相

互
に
参
観
す
る
も
の
で
、
平
成
２１
年
度
か
ら
実

施
し
て
お
り
、
今
年
度
で
５
年
目
に
な
り
ま
す
。

参
観
し
た
教
職
員
は
、
参
観
す
る
だ
け
で
な
く
、

自
身
の
授
業
に
取
り
入
れ
た
い
点
や
感
想
、
ア

ド
バ
イ
ス
な
ど
を
レ
ポ
ー
ト
に
ま
と
め
て
提
出

す
る
こ
と
に
な
っ
て
お
り
、
参
観
を
受
け
た
教

員
は
、
参
観
者
か
ら
の
レ
ポ
ー
ト
を
受
け
て
、

考
察
を
提
出
す
る
と
と
も
に
授
業
の
改
善
を
図

る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

今
回
は
中
村
学
園
大
学
短
期
大
学
部
（
食
物

栄
養
学
科
、
キ
ャ
リ
ア
開
発
学
科
、
幼
児
保
育

学
科
）
で
開
講
す
る
科
目
が
対
象
と
な
っ
て
お

り
、
１
５
８
科
目
の
参
観
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

こ
の
公
開
授
業
（
授
業
参
観
）
は
本
学
で
取

り
組
ん
で
い
る
全
学
Ｆ
Ｄ
活
動
の
一
つ
で
あ
り
、

全
教
職
員
が
協
力
し
て
教
育
の
改
善
を
目
指
し

て
い
ま
す
。

同
時
に
、
高
大
連
携
の
一
環
と
し
て
、
併
設

校
（
中
村
学
園
女
子
中
学
校
・
高
等
学
校
、
中

村
学
園
三
陽
中
学
校
・
高
等
学
校
）
と
大
学
と

の
間
で
の
公
開
授
業
（
授
業
参
観
）
も
併
せ
て

実
施
さ
れ
、
大
学
の
教
員
が
高
校
の
授
業
を
、

ま
た
、
高
校
の
教
員
が
大
学
の
授
業
を
参
観
す

る
と
い
う
取
り
組
み
も
行
わ
れ
ま
し
た
。

本
学
で
は
、
Ｆ
Ｄ
委
員
会
、
Ｆ
Ｄ
推
進
セ
ン

タ
ー
、
Ｆ
Ｄ
推
進
委
員
会
と
各
教
育
セ
ン
タ
ー

が
連
携
し
、
全
学
的
な
Ｆ
Ｄ
（
授
業
の
内
容
及

び
方
法
の
改
善
を
図
る
た
め
の
組
織
的
な
活

動
）
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。



国
際
交
流
会

―
別
府
校
区
防
犯
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
―

平
成
２５
年
７
月
１０
日
、
本
学
の
国
際
交
流
会

の
メ
ン
バ
ー
３３
名
（
日
本
人
学
生
１４
名
・
留
学

生
１９
名
）
と
学
生
課
職
員
で
、
中
村
学
園
大
学

が
あ
る
福
岡
市
城
南
区
別
府
の
「
別
府
校
区
防

犯
パ
ト
ロ
ー
ル
」
に
参
加
し
ま
し
た
。

「
国
際
交
流
会
」
と
は
、
本
年
度
か
ら
設
立

さ
れ
た
本
学
に
在
籍
す
る
留
学
生
と
一
般
学
生

に
よ
る
新
し
い
サ
ー
ク
ル
で
、
歓
迎
会
や
バ
ス

ハ
イ
ク
、
ス
ポ
ー
ツ
大
会
な
ど
の
国
際
交
流
行

事
を
は
じ
め
中
国
語
講
座
の
開
講
や
地
域
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
を
行
っ
て
い
ま
す
。

当
日
は
、
夜
７
時
過

ぎ
か
ら
約
２
時
間
、
別

府
校
区
や
別
府
交
番
の

方
々
を
先
頭
に
５
つ
の

班
に
分
か
れ
て
、
街
灯
が
切
れ
て
い
な
い
か
を

確
認
し
た
り
、
無
灯
火
で
自
転
車
を
運
転
し
て

い
る
人
に
注
意
を
す
る
な
ど
、
地
域
の
安
全
の

た
め
に
巡
回
を
行
い
ま
し
た
。

留
学
生
の
出
身
地
で
あ
る
中
国
で
は
、
こ
の

よ
う
な
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
の
習
慣
は
少
な
く
、

大
変
貴
重
な
経
験
と
な
り
ま
し
た
。
ま
た
、
日

本
人
学
生
に
と
っ
て
も
、
校
区
内
を
地
域
の

方
々
や
警
察
官
に
守
っ
て
い
た
だ
い
て
い
る
と

い
う
こ
と
を
改
め
て
感
じ
る
機
会
と
な
っ
た
よ

う
で
す
。

こ
れ
か
ら
も
、
地
域
の
方
々
の
お
役
に
た
て

る
よ
う
な
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
積
極
的
に
行

い
た
い
と
思
い
ま
す
。

大
学
生
ア
グ
リ
ス
ク
ー
ル
２
０
１
３
開
講

平
成
２５
年
５
月
１２
日
、
今
年
で
２
年

目
と
な
る
「
大
学
生
ア
グ
リ
ス
ク
ー
ル

２
０
１
３
」
が
開
講
し
ま
し
た
。

ア
グ
リ
ス
ク
ー
ル
は
、
Ｊ
Ａ
福
岡
市

及
び
Ｊ
Ａ
福
岡
中
央
会
と
本
学
と
の
連

携
協
定
に
よ
る
活
動
の
一
つ
で
、
学
生

た
ち
が
農
業
体
験
や
加
工
体
験
等
を
通

し
て
農
業
関
係
者
と
共
感
し
合
い
な
が

ら
、
食
や
栄
養
、
健
康
、
環
境
、
農
業
、

及
び
Ｊ
Ａ
へ
の
理
解
を
深
め
る
と
と
も

に
、
将
来
、
学
校
給
食
や
病
院
の
給
食

現
場
等
の
管
理
栄
養
士
、
ま
た
教
師
を
目
指
す
学
生
に
地
産
地
消
の

大
切
さ
を
理
解
し
て
も
ら
う
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。

こ
の
日
は
学
生
３３
名
が
参
加
し
、
Ｊ
Ａ
フ
ァ
ー
ム
福
岡
の
体
験
畑
に
て
、
ズ
ッ
キ
ー
ニ
と
チ
ン
ゲ

ン
菜
の
定
植
や
体
験
畑
の
看
板
づ
く
り
に
挑
戦
し
た
ほ
か
、
イ
チ
ゴ
狩
り
を
行
い
、
イ
チ
ゴ
農
家
の

方
か
ら
直
接
ジ
ャ
ム
作
り
を
教
わ
り
ま
し
た
。

実
際
に
土
に
触
れ
な
が
ら
の
体
験
を
通
し
て
、

さ
ま
ざ
ま
な
工
夫
や
知
恵
と
努
力
の
お
か
げ
で

野
菜
が
生
産
さ
れ
て
い
る
こ
と
を
体
感
す
る
こ

と
が
で
き
、
よ
り
農
業
を
身
近
に
感
じ
ら
れ
る

機
会
と
な
り
ま
し
た
。

ア
グ
リ
ス
ク
ー
ル
で
は
、
今
回
植
え
た
ズ
ッ

キ
ー
ニ
、
チ
ン
ゲ
ン
菜
の
収
穫
、
収
穫
し
た
農

産
物
の
加
工
品
コ
ン
テ
ス
ト
、
レ
タ
ス
、
じ
ゃ

が
い
も
の
植
え
付
け
や
収
穫
、
味
噌
づ
く
り
の

他
、
１２
月
に
は
、
天
神
市
場
に
お
け
る
じ
ゃ
が

い
も
の
販
売
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
活
動
を
行
う

予
定
で
す
。

平
成
２５
年
（
第
２７
回
）

管
理
栄
養
士
国
家
試
験
合
格
状
況

平
成
２５
年
５
月
７
日
、平
成
２５
年（
第
２７
回
）

管
理
栄
養
士
国
家
試
験
の
合
否
結
果
が
発
表
さ

れ
ま
し
た
。
本
学
の
合
格
状
況
は
、
平
成
２４
年

度
栄
養
科
学
部
卒
業
者
２
２
１
名
全
員
が
受
験

し
、
２
０
３
名
が
合
格
（
合
格
者
数
で
全
国
第

２
位
、
西
日
本
第
１
位
）、
合
格
率
で
も
９１
・

９
％
と
全
国
で
も
ト
ッ
プ
レ
ベ
ル
の
合
格
状
況

で
し
た
。

付属幼稚園
園長だより

PM２．５に悩む日々
壱岐幼稚園 園長 宮坂 明

この頃は、遠くの景色が霞んでよ
く見えないことが度々あります。こ
れは、PM２．５の影響と思われます。
PM２．５とは、大気中に浮遊してい
る２．５�（１�は１�の千分の１）
以下の小さな粒子のことです。粒子
状物質には、物の燃焼などによって
直接排出されるものと、硫黄酸化物
（SOx）、窒素酸化物（NOx）、揮発
性有機化合物（VOC）等のガス状
大気汚染物質が、主として環境大気
中での化学反応により粒子化したも
のとがあります。PM２．５はとても
小さいので、たやすく肺の一番奥の
肺胞まで入り込み、そこでさまざま
な病気をおこします。国の基準では、
呼吸器系及びアレルギー疾患がある
人は１日の平均値が３５�／�を超え
る場合に注意が必要です。また１日
の平均値が７０�／�を超える場合は、
全ての人に注意喚起が行われます。
壱岐幼稚園では、子どもたちの健康
被害を考え、福岡市のHPに環境基
準超過予測が表示されている場合は、
外遊びを中止することにしました。
また、元岡測定局（西区大字田尻１０８
番地）の数値が７０�／�を超えた場合
も、外遊びを中止することにしまし
た。５月、PM２．５の数値が高い日が
続き、幼稚園では園庭で遊べない日
が続きました。子どもたちの心身の
成長を考えると、「外遊び」は極め
て重要ですが仕方ありません。文部
科学省の調査では、外遊びの時間が
多い幼児ほど体力が高い傾向にある
ようです。天気が良いのに、広い園
庭で思いっきり遊ばせることができ
ず残念です。また、草花など自然と
の触れ合いもあまりできません。子
どもたちには、なぜ園庭で遊べない
のかを考えて欲しいと思います。大
気汚染が改善されることを願うばか
りです。

外でいっぱい遊びたい！走りたい！



Event and News

名
誉
教
授
称
号
記
授
与
式平

成
２５
年
６

月
６
日
、
中
央

本
館
大
会
議
室

に
お
い
て
名
誉

教
授
称
号
記
授

与
式
が
執
り
行

わ
れ
ま
し
た
。

こ
の
た
び
名

誉
教
授
の
称
号

が
授
与
さ
れ
た

の
は
、
こ
の
春
退
職
さ
れ
た
短
期
大
学
部
食
物

栄
養
学
科
の
橋
本
俊
二
郎
先
生
、
幼
児
保
育
学

科
の
森
康
博
先
生
で
す
。

橋
本
先
生
は
本
学
に
４６
年
間
在
職
し
、
こ
の

間
、
短
期
大
学
部
長
や
学
生
部
長
な
ど
の
役
職

を
歴
任
さ
れ
、
本
学
の
教
育
と
学
術
の
発
展
に

寄
与
し
た
功
績
が
高
く
評
価
さ
れ
、
中
村
学
園

大
学
１６
人
目
の
名
誉
教
授
と
し
て
称
号
記
が
授

与
さ
れ
ま
し
た
。
ま
た
、
森
先
生
は
学
科
主
任

と
し
て
の
勤
務
歴
、
教
育
や
研
究
活
動
に
永
年

に
わ
た
り
尽
力
し
た
功
績
が
称
え
ら
れ
、
中
村

学
園
大
学
短
期
大
学
部
に
お
け
る
初
の
名
誉
教

授
の
称
号
が
贈
ら
れ
ま
し
た
。

教
職
員
が
一
堂
に
会
す
る
な
か
中
村
理
事
長

よ
り
称
号
記
が
授
与
さ
れ
る
と
、
会
場
は
祝
福

の
拍
手
に
包
ま
れ
ま
し
た
。

平平
成成
２２５５
年年
度度

後後
援援
会会
地地
区区
連連
絡絡
会会
のの
おお
知知
らら
せせ

在
学
生
の
保
護
者
を
対
象
と
し
て
、
本
学
を

含
め
九
州
内
の
８
会
場
で
開
催
い
た
し
ま
す
。

連
絡
会
で
は
各
学
部
・
学
科
の
教
員
は
じ
め

担
当
職
員
が
各
地
区
へ
出
向
き
、
本
学
の
教
育

研
究
の
近
況
報
告
と
と
も
に
在
学
生
の
学
修
関

係
・
学
生
生
活
・
就
職
等
に
関
す
る
全
般
的
説

明
を
行
い
ま
す
。
ま
た
希
望
者
に
は
、
教
員
に

よ
る
個
人
面
談
が
行
わ
れ
ま
す
。

本
年
度
は
、
昨
年
度

別
日
程
で
開
催
し
て
い

ま
し
た
「
就
職
に
関
す

る
保
護
者
説
明
会
」
と

統
合
し
実
施
い
た
し
ま

す
。
内
定
者
の
体
験
談

な
ど
就
職
に
関
す
る
プ

ロ
グ
ラ
ム
を
よ
り
充
実

し
て
行
う
予
定
で
す
。

詳
細
に
つ
き
ま
し
て
は
、

８
月
に
送
付
い
た
し
ま

す
案
内
資
料
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
お
問
い
合
わ
せ
】
総
務
課

Ｔ
Ｅ
Ｌ
０
９
２
‐
８
５
１
‐
２
５
５
９（
直
通
）

日
本
保
育
学
会
第
６６
回
大
会

―
未
来
を
育
む
―

５
月
１１
日
・
１２
日
の
両
日
、
本
学
キ
ャ
ン
パ

ス
及
び
中
村
学
園
女
子
中
学
校
・
高
等
学
校
の

講
堂
に
お
い
て
、
日
本
保
育
学
会
第
６６
回
大
会

（
実
行
委
員
長
／
笠
原
正
洋
教
育
学
部
教
授
、

事
務
局
長
／
那
須
信
樹
幼
児
保
育
学
科
教
授
）

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
大
会
前
日
の
１０
日
に
は
、

中
村
学
園
大
学
付
属
あ
さ
ひ
幼
稚
園
・
壱
岐
幼

稚
園
・
お
ひ
さ
ま
保
育
園
で
の
公
開
保
育
と
保

育
者
研
修
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
。九

州
・
沖
縄
地
区
で
の
本
学
会
の
開
催
は
実

に
２０
年
ぶ
り
で

あ
り
、
２
日
間

で
２
、８
０
０
名

を
超
え
る
学
術

関
係
者
ら
が
本

学
キ
ャ
ン
パ
ス

に
集
い
、保
育
・

幼
児
教
育
に
関

連
す
る
学
術
研
究

交
流
が
行
わ
れ
ま

し
た
。
今
大
会
の

テ
ー
マ
は
「
未
来

を
育
む
」
と
さ
れ
、

Ｓ
Ｏ
Ｓ
子
ど
も
の

村
福
岡
の
前
村
長

で
あ
る
坂
本
雅
子

氏
の
大
会
講
演
を

皮
切
り
に
、
ポ
ス

タ
ー
発
表
５
２
５
件
、
口
頭
・
ビ
デ
オ
実
践
研

究
発
表
３
０
４
件
、
自
主
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
２８
件
、

こ
の
他
に
も
学
会
企
画
の
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
や

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
が
６
件
、
ま
た
実
行
委
員
会
の

企
画
に
よ
る
特
別
講
演
、
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
、
保

育
セ
ミ
ナ
ー
が
開
か
れ
、
盛
会
裡
に
終
え
る
こ

と
が
で
き
ま
し
た
。

手
入
れ
の
行
き
届
い
た
美
し
い
キ
ャ
ン
パ
ス
、

何
よ
り
あ
ら
ゆ
る
場
面
で
活
躍
し
て
く
れ
た
本

学
学
生
ス
タ
ッ
フ
に
対
す
る
参
加
者
か
ら
の
評

価
の
高
さ
に
、
開
催
主
幹
校
と
し
て
も
大
き
な

喜
び
を
得
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

吹
奏
楽
部

―
サ
マ
ー
コ
ン
サ
ー
ト
―

平
成
２５
年
７
月
１
日
、
西
２
号
館
北
側
学
生

広
場
で
吹
奏
楽
部
の
サ
マ
ー
コ
ン
サ
ー
ト
が
開

か
れ
ま
し
た
。

吹
奏
楽
部
は
、
毎
年
こ
の
時
期
に
サ
マ
ー
コ

ン
サ
ー
ト
を
開
催
し
、�
夏
�
を
テ
ー
マ
に
し

た
曲
を
披
露
し
て
い
ま
す
。
今
年
は
夏
の
定
番

ソ
ン
グ
で
あ
る
サ
ザ
ン
オ
ー
ル
ス
タ
ー
ズ
の

「
勝
手
に
シ
ン
ド
バ
ッ
ド
」
を
は
じ
め
と
す
る

３
曲
を
演
奏
し
ま
し
た
。

当
日
は
あ
い
に
く
の
雨
で
し
た
が
、
学
生
広

場
に
は
た
く
さ
ん
の
学
生
や
教
職
員
が
集
ま
り

ま
し
た
。

偶
然
学
校
見
学

に
訪
れ
て
い
た
高

校
生
も
足
を
止
め

て
、
拍
子
を
送
っ

て
い
ま
し
た
。

吹
奏
楽
部
で
は
、

秋
は
ハ
ロ
ウ
ィ
ン

コ
ン
サ
ー
ト
、
冬

に
は
ク
リ
ス
マ
ス
コ
ン
サ
ー
ト
を
計
画
し
て
い

ま
す
。

会 場

ホテルリソル佐世保

アークホテル熊本

本 学

トキハ会館

ブルーウェーブイン鹿児島

マリトピア

ホテルメリージュ

小倉リーセントホテル

地 区

長 崎

熊 本

福 岡

大 分

鹿児島

佐 賀

宮 崎

北九州

開催日

１０月６日�

１０月１９日�

１０月２０日�

１０月２７日�

１１月１０日�

橋本俊二郎先生（左）、森康博先生

昨年度の様子

【開催日及び会場】



第
４
回
曙
寮
親
睦
運
動
会

平
成
２５
年
５
月
２６
日
、
本
学
体
育
館
に
て
、
学
生
寮
で
あ
る

「
曙
寮
」
の
運
動
会
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
こ
の
運
動
会
は
、
寮

生
活
に
慣
れ
て
き
た
１
年
生
を
含
め
、
さ
ら
に
寮
生
同
士
の
交

流
を
深
め
よ
う
と
３
年
生

が
企
画
、
運
営
を
行
い
、

今
年
で
４
回
目
を
迎
え
ま

し
た
。

曙
寮
の
１
年
生
か
ら
４

年
生
ま
で
、
約
９０
名
が
参

加
し
、
棟
対
抗
（
北
棟
Ｖ

Ｓ
南
棟
）
に
よ
る
、
借
り

物
競
争
、
ド
ッ
ジ
ボ
ー
ル
、
大
縄
跳
び
、

障
害
物
競
争
、
二
人
三
脚
、
パ
ン
食
い

競
争
な
ど
の
種
目
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

大
縄
跳
び
は
、
声
を
か
け
合
い
な
が
ら

連
続
で
跳
ぶ
こ
と
に
集
中
し
、
ま
た
、

障
害
物
競
走
で
の
、
粉
の
中
に
顔
を
つ

け
て
飴
を
取
る
場
面
で
は
周
囲
の
笑
い

を
誘
う
な
ど
、
学
年
を
越
え
て
と
て
も

和
気
あ
い
あ
い
と
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。

結
果
は
南
棟
チ
ー
ム
が
優
勝
。
運
動
会

終
了
後
に
は
、
寮
母
さ
ん
手
作
り
の
稲

荷
寿
司
が
ふ
る
ま
わ
れ
、
親
睦
の
深

ま
っ
た
一
日
と
な
り
ま
し
た
。

第
１
回
城
南
寮
ス
ポ
ー
ツ
大
会

平
成
２５
年
６
月
３０
日
、
本
学

体
育
館
に
て
、
学
生
寮
で
あ
る

「
城
南
寮
」
の
第
一
回
ス
ポ
ー

ツ
大
会
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
寮

生
同
士
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ

ン
を
図
り
、
親
睦
を
深
め
る
こ

と
を
目
的
に
、
寮
長
を
中
心
に

寮
委
員
で
計
画
を
練
り
、
約
５０

名
の
寮
生
が
参
加
し
ま
し

た
。大
会
は
、ド
ッ
ジ
ボ
ー

ル
・
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
・
リ

レ
ー
の
種
目
を
学
部
・
学

科
分
け
隔
て
な
く
４
チ
ー

ム
に
よ
る
対
抗
戦
で
実
施
。

全
て
の
種
目
で
優
勝
商
品

の
お
菓
子
を
か
け
、
チ
ー

ム
一
丸
と
な
り
熱
戦
を
繰
り
広
げ
ま

し
た
。
特
に
リ
レ
ー
で
は
走
り
だ
す

前
に
そ
の
場
で
１０
回
ま
わ
っ
て
ス

タ
ー
ト
す
る
ル
ー
ル
の
た
め
、
よ
ろ

け
な
が
ら
走
る
姿
は
大
爆
笑
で
し
た
。

結
果
は
Ａ
チ
ー
ム
が
優
勝
。
最
後
は

全
員
で
ア
イ
ス
ク
リ
ー
ム
を
食
べ
て

和
気
あ
い
あ
い
の
う
ち
に
終
了
し
ま

し
た
。

同
窓
会
懇
親
会
開
催

同
窓
会
の
懇
親
会
が
左
記
の
日
程
で
行
わ
れ
ま
し
た
。
参
加
者
は
、

恩
師
や
旧
友
と
語
ら
い
、
交
流
を
楽
し
み
ま
し
た
。

■
第
４９
回
中
村
学
園
大
学
短
期
大
学
部
同
窓
会
懇
親
会

平
成
２５
年
６
月
１６
日

１２
時
３０
分
〜
（
会
場
ソ
ラ
リ
ア
西
鉄
ホ
テ
ル
）

■
第
４４
回
中
村
学
園
大
学
同
窓
会
懇
親
会

平
成
２５
年
６
月
９
日

１１
時
３０
分
〜
（
会
場
西
鉄
グ
ラ
ン
ド
ホ
テ
ル
）

中
村
学
園
大
学
短
期
大
学
部

同
窓
会
奨
学
金
奨
学
生
証
交
付
式

平
成
２５
年
６
月
１８
日
、
中
村
学
園
大
学
短

期
大
学
部
同
窓
会
奨
学
金
の
奨
学
生
証
交
付

式
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
こ
の
奨
学
金
制
度
は
、

学
生
寮
に
１
年
次
か
ら
在
寮
す
る
２
年
次
生

の
う
ち
、
特
に
成
績
が
優
秀
な
学
生
に
対
し
、

短
期
大
学
部
同
窓
会
か
ら
奨
学
金
が
給
付
さ

れ
る
も
の
で
、
本
年
度
は
６
名
の
学
生
が
奨

学
生
に
選
ば
れ
ま
し
た
。

交
付
式
で
は
、
平
川
同
窓
会
長
か
ら
学
生

一
人
ひ
と
り
に
奨
学
生
証
が
手
渡
さ
れ
、
甲

斐
学
長
か
ら
お
祝
い
の
言
葉
が
述
べ
ら
れ
ま

し
た
。

合
同
和
太
鼓
部

輝
来
響
楽
座
―
１０
周
年
記
念
発
表
会
―

平
成
２５
年
７
月
５
日
、
学
友
会
館
３
階
ス
テ
ー
ジ
ホ
ー
ル
で
創
部

１０
周
年
を
迎
え
た
合
同
和
太
鼓
部
「
輝
来
響
楽
（
キ
ラ
キ
ラ
）
座
」

の
記
念
発
表
会
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

満
員
の
観
客
の
中
、
和
太
鼓
部
の
学
生
た
ち
は
と
て
も
真
剣
な
表

情
で
、
躍
動
感
と
迫
力
あ
ふ
れ
る
演
奏
を
披
露
し
ま
し
た
。
演
奏
を

通
じ
て
、
太
鼓
の
素
晴
ら
し
さ
や
太
鼓
を
心
か
ら
楽
し
ん
で
い
る
様

子
が
伝
わ
り
、
会
場
は
大
き
な
拍
手
に
包
ま

れ
ま
し
た
。

ま
た
、和
太
鼓
体
験
も
行
わ
れ
、観
客
の
中

か
ら
選
ば
れ
た
５
名
が
部
員
と
一
緒
に
基
本

の
リ
ズ
ム
を
叩
き
、
観
客
の
手
拍
子
と
共
に
、

会
場
全
体
が
と
て
も
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。



Event and News

白木 静枝 名誉教授

笠井 キミ子 教授

平成２５年度科学研究費助成事業の交付決定

平成２５年度日本私立学校振興・共済事業団
学術研究振興資金の交付決定

外部資金受入れ状況

教
員
の
表
彰

平
成
２５
年
春
の
叙
勲
瑞
宝
小
綬
章
受
章

白
木
静
枝
名
誉
教
授（
専
門
分
野：

健
康
科
学
領
域「
健

康
」）
が
瑞
宝
小
綬
章
を
受
章
し
ま
し
た
。

白
木
名
誉
教
授
は
、
昭
和
４０

年
か
ら
平
成
１１
年
３
月
ま
で
本

学
に
勤
務
、
同
年
４
月
に
本
学

名
誉
教
授
と
な
り
、
今
回
の
平

成
２５
年
春
の
叙
勲
に
お
い
て
、

教
育
・
研
究
分
野
に
お
け
る
長

年
の
功
労
が
評
価
さ
れ
、
瑞
宝

小
綬
章
を
受
章
し
ま
し
た
。

笠
井
キ
ミ
子
教
授（
短
期
大
学
部
幼
児
保
育
学
科
）

ソ
プ
ラ
ノ
リ
サ
イ
タ
ル
―
お
知
ら
せ
―

日
時

平
成
２５
年
１０
月
２５
日

１８
時
３０
分
開
場

１９
時
開
演

会
場

Ｆ
Ｆ
Ｇ
ホ
ー
ル

（
旧
福
岡
銀
行
本
店
大
ホ
ー
ル
）

ピ
ア
ノ

志
茂

貴
子

ヴ
ァ
イ
オ
リ
ン

藤
吉

浩
代

演
奏
曲
目

「
か
ら
た
ち
の
花
」「
こ
の

道
」「
曼
珠
沙
華
」「
く
ち

な
し
」「
ふ
る
さ
と
の
」

や
ま
と

じ

「
ゆ
り
か
ご
」「
大
和
路
」

「
九
十
九
里
浜
」「
雲
雀

の
歌
は
高
ら
か
に
」「
古

い
歌
に
の
せ
て
」
オ
ペ
ラ

「
ア
ド
リ
ア
ー
ナ
・
ル
ク

ヴ
ル
ー
ル
」
よ
り
ア
リ
ア

「
私
は
お
と
な
し
い
下

僕
」オ
ペ
ラ「
ル
サ
ル
カ
」

よ
り
ア
リ
ア「
白
銀
の
月
」

オ
ペ
ラ
「
魔
弾
の
射
手
」

よ
り
ア
リ
ア
「
恋
知
ら
ぬ

日
は
」
な
ど

【お問い合わせ先】

エムアンドエム TEL０９２－７５１－８２５７

ヤマハ福岡店 TEL０９２－７２１－７６３３

【チケット取扱い所】

チケットぴあ／セブンイレブン／

サークルＫ・サンクス 【Ｐコード：２０６－５７１】

ローソンチケット 【Ｌコード：８８３１２】

独立行政法人日本学術振興会から交付される平成２５年度科学
研究費助成事業（補助金分・基金分）のうち、次の研究課題が
新規採択されました。
なお、交付決定件数は、新規４件・継続１４件の計１８件でした。
※交付予定額は、研究期間全体の研究費（直接経費＋間接経費）
の合計を表す。
基盤研究（Ｃ）
［研 究 者］ 笠原 正洋（教育学部・教授）
［研究課題名］ 児童虐待防止における保育所と関係機関の協

働の分析と専門職連携教育プログラムの開発
［研 究 期 間］ 平成２５年度～平成２７年度
［交付予定額］２，３４０，０００円

［研 究 者］ 浅岡 由美（流通科学部・教授）
［研究課題名］ サービス産業のアジア進出に対する大学教育

の貢献
［研 究 期 間］ 平成２５年度～平成２７年度
［交付予定額］１，６９０，０００円

［研 究 者］ 中島 憲子（教育学部・准教授）
［研究課題名］ 正課体育授業における訓育的機能がスポーツ

観形成に及ぼす教育作用
［研 究 期 間］ 平成２５年度～平成２７年度
［交付予定額］４，８１０，０００円

［研 究 者］ 太田 千穂（栄養科学部・講師）
［研究課題名］ 天然由来抗酸化物質の調理加工における機能

性評価と生体内に及ぼす影響
［研 究 期 間］ 平成２５年度～平成２７年度
［交付予定額］２，６００，０００円

［研 究 者］ 中野 修治（栄養科学部・教授）
［研究課題名］ 乳がんを制御する食因子に関する基礎及び臨

床疫学的研究
［交付予定額］２，５００，０００円

研究助成
［研 究 者］ 三成 由美（栄養科学部・教授）
［研究課題名］ 中学生の腸内環境改善に寄与する日本型薬膳

メニューの開発
［企 業 名 等］ 公益財団法人江頭ホスピタリティ事業振興財

団
［金 額］６００，０００円

教員の出版物
著者は、本学教員のみ記載、

（ ）内は出版社、発行年月

「ライフステージ別栄養管理・実習」
吉岡 慶子 中村学園大学名誉教授 編著
三成 由美 栄養科学部・教授

三好惠美子 栄養科学部・准教授 共著
大和 孝子 栄養科学部・准教授

熊原 秀晃 栄養科学部・講師

森口里利子 栄養科学部・講師

（建帛社 平成２５年２月）

「現代の流通政策」

岩永 忠康 流通科学部・特任教授 編著
（五絃舎 平成２５年４月）

「地域の再生と流通・
まちづくり」
岩永 忠康 流通科学部・特任教授 共著
（白桃書房 平成２５年５月）

「ITセミナー」
山田 啓一 流通科学部・教授 共著
木下 和也 流通科学部・准教授

坂本 健成 流通科学部・助教

（ふくろう出版 平成２５年５月）

「現代の社会教育と
生涯学習」
圓入 智仁 幼児保育学科・准教授 共著
（九州大学出版会 平成２５年３月）

「子どもの虐待と学校
―新しい教育福祉論―」
圓入 智仁 幼児保育学科・准教授 単著
（櫂歌書房 平成２５年３月）



高校特進コース育英奨学金説明会

中学校説明会

高校オープンスクール（文化祭）

他にも中学・高校ともに１１月まで、説明会や見学会を逐次開催します。
詳細や参加お申込は本校ホームページをご覧ください。

http://nakamura-njh.ed.jp/

〒８１４‐０１０３福岡市城南区鳥飼７丁目１０番３８号
FAX０９２‐８３１‐０９８５

オープンキャンパスのお問い合わせは

TEL 092-831-0981

8/24●土
特進�コースは、国公立大学進学を目標とするコー
スで、京都大学や九州大学などの合格者を出していま
す。スーパー特進�コースは、国立大学のなかでも、
九州大学以上のレベルにある大学を目指す生徒を対象
としたコースで、平成２４年度に新設されました。両コー
スには、入試の成績に応じて支給される育英奨学金制
度があります。
説明会では、コースの教育の特色や奨学金制度につ
いて詳しくご説明します。

9/21●土
６年間の中高一貫教育で、「知」「徳」に優れた女性
を育てる女子中学校の教育方針や魅力を丁寧にご説明
します。
入試に関する説明と個別相談、体験学習や校内見学
などのほか、食育を推進する本校ならではのスクール
ランチ（給食）説明、調理実習体験（生徒対象）など
も行います。

9/28●土
中村学園女子高校のすべてを紹介するイベントで、
文化祭に合わせて開催します。普段とはまた違った生
徒の生き生きとした姿やアトラクション、また部活の
作品展示などなど、本校の魅力をたっぷりとご覧いた
だけます。
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広報誌セロリの定期購読について
定期購読をご希望の場合は、購読料（２年分）として郵便小為替１，２００円分と、郵便番号・住所・氏名・電話番号を

書いた紙片を同封のうえ、学事課宛にお送りください。なお、広報誌の発行は、年４回（４・７・１０・１月）となります。
※保護者の方には毎号送付しています。
［申込み先］〒８１４‐０１９８福岡市城南区別府５－７－１ 中村学園大学 学事課「広報誌定期購読申込」係
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村
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大
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平
成
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年
７
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３１
日
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